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A  szocialista országok tesivérpártjai 
KB titkárainak értekezlete

A z  Egyesült Állam ok  
vétója miatt

A  határozati javaslat elfogadása nélkül fejeződött be 
a BT közel-keleti vitája

A szocialista országok kom 
m unista  és m u n k ásp ártja i köz
ponti b izo ttságainak  ideológiai 
és nem zetközi kérdésekben  il
letékes ti tk á ra i 1976. jan u á r 
26-án V arsóban  tanácskozást 
ta rto ttak , am elyen a  M agyar 
Szocialista M unkáspárt részé
rő l Ó vári M iklós, az MSZMP 
Politikai B izo ttságának  tag ja , 
a  KB ti tk á ra  és G yőri Im re, a 
KB ti tk á ra  v e tt részt.

A tanácskozást Jan  Szyd lak, 
a LEM P Po litika i B izottságá
nak  tag ja , a  KB ti tk á ra  n y i
to tta  meg. Felszó lalt: Borisz 
P onom arjov, K u r t Hager, Ó vá
ri M iklós, R aul Pelaez, A le k -  
szandr L ilov, S te ja n  A ndrei, 
D edzsid ijn  Csim iddorzs, Josej 
H aviin, Jan  Szyd lak .

A részvevők vélem énycserét 
fo ly ta ttak  az eszm ei nevelő 
m unka időszerű kérdéseirő l, f i
gyelem be véve a  nem zetközi 
enyhülés e lm ély ítéséért folyó 
harc  jelen leg i szakaszábó l'adó
dó fe ladatokat, az eu rópai biz
tonsági és együttm űködési 
konferencia  eredm ényeit.

M egelégedéssel á llap íto tták  
meg, hogy az itfóbbi időben je 
len tősen  fe jlődött a  te s tv é rp á r
tok  több- és ké to lda lú  ideoló-

Pertugáliátaan fo ly ta tód tak  a 
szélsőjobboldali terro rakciók . 
Povoa-V arzim  észak-portugá
liai városban  bom ba rongálta  
m eg a  P K P  egyik tag ján ak  
gépkocsiját. Az A zori-szigete- 
ken m űködő szélsőjobboldali, 
szepara tista  szervezet — az 
úgynevezett „azori felszabadí- 
tási fro n t” — fe lh ívására  
kom m unistaellenes je lszavak
kal tü n te té s t rendeztek  A ngra 
do H eroism o városában.

A P K P  sa jtó irodá ja  közle
m ényben h ív ta  fel a  hatóságok 
figyelm ét a rra , hogy a leg
utóbbi he tekben  ism ét fe llán 
golt jobboldali te rro rhu llám  
súlyosan veszélyezteti az á l
lam polgárok biztonságát, jogait 
és szabadságát.

M eló A n tu n es  portugál k ü l
ügym iniszter, aki Brüsszelben 
tá rg y a lt a  belga korm ány  ve
zetőivel és az EGK bizottsá
gával, sajtóértekezle tén  orszá
ga belső kérdéseirő l szólva k i
je len te tte : P ortugáliában , az

A portugál szélsőjobboldal 
fo ly ta tja  terro rcse lekm ényeit 
az Ország északi részén. H at 
bom ba robban t B raga városá
ban, és m egrongálta  különbö
ző szakszervezetek és baloldal] 
p á rto k  helyi irodáit. Az anya
gi k á r  több m illió escudo. Col- 
v ilha  városában  ugyancsak 
több  bom barobbanás felgyúj
to t t  egy házat, am elyben ba l
oldali szervezetek  irodái vol
tak.

A portugál Fegyveres Erők 
M ozgalm ának Legfelsőbb F or
radalm i T anácsa a ko rm ány
ban részt vevő D em okratikus 
N éppárt (PPD) m egbízottaival 
fo ly ta tta  az új alko tm ányró l 
m egindult párbeszédet. A jobb
oldali p á r t a  h írek  szerin t 
olyan elnöki rendszert szeret
ne m eghonosítani P o rtugá liá 
ban, am elyben a legfelsőbb ha
ta lom  egy szem ély kezében 
összpontosulna. K övetelésének 
elfogadása esetén k irekeszte- 
nék  a hatalom ból a katonákat, 
m egszüntetnék  a  fo rradalm i 
tanácso t. Gouveia, a  PPD  
egyik  vezető po litikusa  annak

giai együttm űködése a m arx iz
m us—leninizm us és a  szocia
lis ta  in ternacionalizm us a lap 
ján . Ez m egnyilvánul a  tá jé 
koztatás, a  propaganda, a  tá r 
sadalom tudom ányok, az ok ta
tás , a  könyvkiadás, a  m űvé
szet, a  k u ltú ra , az idegenfor
galom  és a tá rsad a lm i szerve
zetek  tevékenységének számos 
terü le tén . M indez elősegíti az 
együttm űködés továbbfejlesz
tését az egyes országokban fo
lyó szocialista és kom m unista 
ép ítőm unka fe lad a ta in ak  m eg
oldása érdekében, és kedve
zően h a t a szocialista közösség 
összeforrottságának, együttes 
nem zetközi fe llépésének  erősí
tésére.

A tanácskozás részvevői 
hangsú lyozták  azoknak a m eg
em lékezéseknek a kiem elkedő 
eszm ei-politikai jelentőségét, 
am elyek a fasizm us fe le tt a ra 
to tt győzelem  30. év fo rdu ló já
hoz, v a lam in t a  tes tvéri p á r
tok és országok évfordulóihoz, 
egyéb nagy po litika i esem é
nyeihez kapcsolódtak.

E gyöntetűen tö rténelm i je 
len tőségűnek  é rték e lték  az 
eu rópai biztonsági és együ tt
m űködési konferenciát.

ország sajá tos helyzetének fi
gyelem bevételével, dem okrati
kus és szocialista tá rsad a lm a t 
kell létrehozni, m inden ha la 
dó erő bevonásával. Ebben a 
P ortugál K om m unista  P á rtn a k  
fe lté tlenü l fontos szerepe van 
és lehet. L étre  kell hozni a b a l
oldali erők tényleges egységét, 
a szocialisták, a kom m unisták , 
a Fegyveres E rők M ozgalm á
nak  összefogásával — hangoz
ta tta , m ajd  m egállap íto tta , 
hogy az országban tavaly  ősz 
óta m egerősödött a jobboldali 
veszély.

A ngoláról szólva a külügy
m iniszter h an g o z ta tta : „Meg 
vagyunk győződve arró l, hogy 
az M PLA győzelm et a ra t, m i
vel élvezi az angolai nép több
ségének tám ogatásá t”. Hozzá
fűzte, hogy vélem énye szerin t 
„az M PLA független, dem ok
ra tik u s ú tra  vezeti az orszá
got”. A ntunes egyú tta l nyom a
tékosan szem behelyezkedett 
D él-A frika angolai in te rv en 
ciójával.

a  vélem ényének ado tt hangot, 
hogy „P ortugália  b iztonsága és 
nem zeti függetlensége nem  
szavato lható  az am erikai n u k 
leáris  védőpajzs né lkü l”.

H ivatalos fo rrásbó l szárm a
zó értesülés szerin t a  katonai 
vezetőknek a szocialista p á rt 
képviselőivel fo ly ta to tt tá rgya
lásai eredm énnyel é rtek  véget: 
a PSZP tudom ásul vette, hogy 
a legfelsőbb fo rradalm i tanács 
továbbra  is P o rtugá lia  hatalm i 
szerve m arad jon . A fo rrad a l
mi tanács ö ttagú tárgyaló  kü l
döttsége a PPD  u tán  a kom 
m unista  p á r t vezetőivel fog 
tanácskozni, m ajd  a korm ány
ban részt nem  vevő pártok  
következnek.

★
G omes portugál elnök a 

CUF m onopólium  m unkásai
nak  küldöttségével fo ly tato tt 
m egbeszélésén a P ortugáliában  
végrehajto tt á llam osításokat 
„v isszafo rd ítha ta tlannak” ne
vezte. A tábornok k ije len te tte : 
am íg elnök m arad, a jobbol
dal nem  fog „á ttö rn i”.

A  tanácskozás részvevői k i
em elték, hogy országaik — m i
k én t azt vezető szerveik  h iva
talos dokum entum aiban  és 
ny ila tkozata iban  többször 
hangsúlyozták  — készek m in
den m ódon közrem űködni az 
európai biztonsági és eg y ü tt
m űködési konferencia  záróok
m ányában  m egjelö lt v a la 
m ennyi e lv  m egvalósításában 
és kötelezettség  teljesítésében .

A  tanácskozás részvevői 
hangsúlyozták , hogy további 
harco t ke ll fo ly tatn i enyhü
lés e lm ély ítéséért és a  -lehető 
legteljesebb m egvalósításáért, 
a  fegyverkezési hajsza'- m egál
lításáért, a  leszerelésért, a  
nem zetközi együttm űködés k i
szélesítéséért, a  v ilág  békéjé
nek  és b iztonságának  m egerő
sítéséért. Fontosnak ta r tjá k , 
hogy m ég ak tívabb  legyen a 
harc  a szocializm us országai 
bel- és kü lp o litik á ján ak  ta r ta l
m á t e lferd ítő  próbálkozások, a 
reakciós im peria lista  ideológia 
és propaganda, az erő  és a 
zsarnokság po litiká ja  ellen, a 
gyarm atosítással és az ú jg y a r
m atosítással, az  antikom m u- 
nizm ussal, a  fasizm ussal, a 
fa jgyű lö lette l szem ben. K ife
jezték  szo lidaritásukat az A n
golai Népi K öztársaság népé
nek harcával, am elyet szabad
ság ért és függetlenségért vív.

E lvi jelentőségű, hogy a szo
c ialista  országokban és azok 
h a tá ra in  tü l is sokoldalúan 
népszerűsítsék  m inden  szocia
lis ta  ország tényleges v ívm á
nyait a  gazdasági é letben, a  
tudom ányban , a  k u ltú ráb an , a 
dolgozók életszínvonalának  
em elésében, a szocialista de
m okrácia  fejlesztésében, nem 
zetközi tevékenységében.

S ierra  Leone elism erte  az 
A ngolai Népi K öztársaságot. 
Ezzel im m ár az A frikai Egy
ségszervezet tagállam ainak  
többsége, 24 ország ism erte  el 
az M PLA korm ányát. S iaka 
S tevens elnök a  diplom áciai 
testü le t és a sa jtó  e lő tt te tt 
ny ila tkozatában  kifejezte  k o r
m ányának  azt a  vélem ényét, 
hogy ezek u tán  jóvá lehet 
hagyni A ngola felvételi kére l
m ét az AESZ-be, az AESZ pe
dig hatékony  szerepet já tszha t 
az angolai p roblém a m egoldá
sában.

A B éke-vil ágtanács n y ila t
kozatban szólította fel a világ 
közvélem ényét, hogy feb ru ár 
4-ét tegyék az A ngolai Népi 
K öztársasággal és az M PLA - 
val való nem zetközi szo lidari
tás nap jává . A nyila tkozat sü r- 

; geti a békem ozgalm at, hogy 
bontakoztasson ki széles kö
rű  kam pány t az angolai nép 
tám ogatására , am ely az im pe
ria lista  körök ösztönzésével bá
to ríto tt D él-A frika és Z aire ag
resszió jának áldozatává vált. 
BVT felszólította a világ á lla 
m ait: am elyek m ég nem  is
m erték  el a törvényes angolai 
korm ányt, ha ladék ta lanu l te 
gyék meg e lépést.

Agostinho Neto, az A ngolai 
Népi K öztársaság, elnöke táv 
ira tb an  köszönte meg a Béke
v ilágtanácsnak, am iért k itü n 
te tték  a F rederic Jo lio t-C urie  
a ran y  békeérem m el. Az elnök 
hangozta tta, hogy a m agas k i
tün te tés a hős angolai népet 
és b a rá ta it illeti, ak ik  együtt 
harco lnak  a gyarm ati elnyo
m ás ellen.

.M oszkvában bejelen tették , 
hogy a Szovjetunió té rítésm en
tes segítséget nyú jt az Angolai 
Népi K öztársaságnak. Egye
bek  között é lelm iszert szállít 
az afrika i országnak.

Londonban nem zetközi to- 
borzóközpont m űködik. Les

A  KGST könnyűipari 
állandó

bizottságának ülése
Jegyzőkönyv a lá írásával 

B udapesten  befejeződött a 
KGST könnyű ipari á llandó  
b izo ttságának  26. ülése. A ta 
nácskozáson, am elyen kilenc 
ország — B ulgária, Csehszlo
vákia, K uba, Lengyelország, 
az NDK, M agyarország, Wíon- 
gólia, R om ánia és a  Szov je t
unió — delegációja v e tt részt, 
k épv ise lte tte  m agát a KGST 
kere tében  m űködő több nem 
zetközi szervezet: az In te rte x - 
tilm as, az In terchim volokno, 
az In te rch im  és a N em zetközi 
B eruházási B ank  is.

A  négynapos ü lésen tá r 
gyalta it a rró l, ho l ta r t  a 
K G ST-országok együ ttm űkö
désének elm ély ítését és a szo
cialista, gazdasági in tegráció  
továbbfe jlesz tésé t szolgáló 
kom plex  p ro g ram  k itű zö tt fe l
ad a ta in ak  te ljes ítése  a  köny- 
nyű ipari ágazatban . Ja v a s la 
to k a t fogad tak  e l a  K ölcsö
nös G azdasági Segítség T an á
csa 27. ü lésszakán és a  KGST 
v ég reha jtó  b izo ttságának  leg
u tóbb i ü lésén m egjelö lt ten n i
valók  vég reh a jtá sá ra . Ennek 
m egfelelően az ü lésen e lfo 
gad ták  a könnyű ipari á llandó  
bizottság három éves m unka- 
p ro g ram já t és az 1976-ra v o 
natkozó m unkatervét. Szin
tén  1976-ra szabványosítási 
ü tem te rv e t fogad tak  el. B e
szám oló hangzo tt e l kü lönbö
ző spo rtszerek  gyártásán ak  
szakosítására  és kooperáció
já ra  vonatkozó szerződés 
m egkötéséről.

A  bizottság ezenkívü l jóvá
hagy ta  a  nem zetközi könnyű-: 
ipari tudom ányos inform ációs, 
rendszer (Legprom inform ) 
ügyrendjét, a  létrehozásához 
szükséges szervezési in tézke
dések te rv é t; az inform ációs 
ren d szer bevezetését 1978. e l
ső fé lév re  ír tá k  elő.

Aspin, a  szervezet vezetője el
m ondta, hogy' százhúsz lesze
re lt angol k a to n á t irán y íto tt 
eddig Z aire-ba, az FN LA  tá 
m ogatására, és további h a t
száz zsoldost próbál toborozni 
különböző nyugat-eu rópai o r
szágok leszerelt katonáiból. A 
zsoldosok hathónapos szerző
dés a lap jás  és heti 150 fontos 
fizetésért harcolnak.

O dru  franc ia  kom m unista  
képviselő írásos in terpelláció t 
in tézet Sauvagnargués külügy
m in iszterhez azokkal a  h írek 
kel kapcsolatban, hogy az e l
m ú lt napokban  F ranciaország
ban  tartózkodo tt az FN LA  és 
az UNITA angolai szakadár- 
szervezetek  vezetője, Holdén 
R oberto és Jónás Savim bi. A 
dé l-a frika i agresszió cinkosai
nak  itten i ta rtózkodása azt 
m u ta tja , ír ta  a kom m unista 
képviselő, hogy | a  francia  ko r
m ány továbbra  1 is tám ogatni 
ak a rja  őket, és fel ak a r lépni 
az A ngolai Népi K öztársaság 
ellen, am ely kifejezi az angolai 
nép törekvését a nem zeti egy
ségre és a függetlenségre.

P ie rre  T rudeau, kanadai m i
n iszterelnök négynapos h iv a
talos kubai lá togatásának  be
fejeztével elu tazo tt H avanná
ból. A repülő téren  vendéglá tó
ja , F idel Castro, a forradalm i 
korm ány elnöke búcsúztatta.

Az elu tazás e lő tti napon 
m egrendezett barátság i nagy
gyűlésen m indkét korm ányfő 
sík raszállt a békés egym ás 
m ellett élés elvének és gya
k o rla tán ak  érvényesítése, a 
kölcsönös előnyökön alapuló 
kereskedelm i és gazdasági

Az E gyesült Á llam ok vétója 
.m egakadályozta az ENSZ Biz
tonsági T anácsában  a többség 
á lta l tám ogato tt ha tá roza ti 
jav as la t elfogadását.

A B iztonsági T anács a  kö 
zel-keleti v ita  befejeztével sza
vazott a rró l a  h a tá ro za ti ja 
vaslatró l, am elyet h a t ország 
te rje sz te tt elő. A ha tá roza ti ja 
vasla t m egállap ítja : b iz tosíta
ni ke ll a  pa lesztinai nép ön
rendelkezési jogát, be leértve  a 
független  á llam  létrehozásának  
jogát is. A hatá roza tte rveze t 
követeli az t is, 1 hogy Izrael 
vonja  ki c sapa ta it az 1967 óta 
m egszállva ta r to tt  összes a rab  
terü letekrő l.

A  jav as la to t — am in t ezt 
am erikai vezető politikusok 
ny ila tkozata ikban  m ár e lő re 
v e títe tték  — az E gyesült Á lla
m ok m egvétózta. M ellette sza
vazott k ilenc tago rszág ; O lasz
ország, N agy-B ritann ia  és 
Svédország tartózkodo tt a  sza
vazástól, K ína  és L íb ia  képvi
selője pedig nem  v e tt részt a 
szavazásban.

A szavazás u tá n  Jak o v  M a
lik, a Szovjetunió ENSZ-nagy- 
követe fe lszó la lásában  k ife jte t
te : az a rab  népek, a pa lesz ti
nai a rab  nép  s igaz b a rá ta i és 
szövetségesei, a  szocialista o r
szágok, az el nem  kötelezett 
állam ok és va lam ennyi béke- 
szerető  ország tovább  fo ly ta tja  
a ha rco t a  közel-keleti igaz
ságos és ta r tó s  béke m egte
rem téséért.

Az izraeli kü lügym iniszté
rium  közlem ényben fe jezte  ki 
m egelégedését.

W ashingtont, a  h ivata los in 
doklás szerin t, az a  szándék

Az ENSZ B iztonsági T an á 
csa fo ly ta tta  a nam íbiai k é r
dés v itá já t. Több ország, köz
tü k  L ibéria , Szaúd-A rábia, In 
donézia és Ja p á n  képviselője 
fe lszó la lásában  egyarán t a n 
n a k  a  m eggyőződésnek ado tt 
hangot, hogy nem  tű rh e tő  a 
d é l-a frika i fajü ldözőknek  a 
nam íb ia i néppel szem ben a l
kalm azo tt önkényes és tö r
vénytelen  m agatartása .

A B T -vita  részvevőiből mély 
fe lháborodást v á lto tt k i a k í
nai képviselő rágalom keltő  fe l
szólalása'! A N am íb iá t m eg
szálló fajü ldözők  elítélése he
lye tt a  m aoista k ü ld ö tt heve
sen k iro h an t az ellen  a tám o
gatás ellen, am elyben a  Szov
je tun ió  az A ngolai Népi K öz
tá rsaságo t részesíti. Pek ing  a 
fa jü ldöző p re to ria i rezsim  
m ellé á llt, am ely m egpróbálja 
elnyom ni az A frika déli részén 
folyó nem zeti felszabadító  
m ozgalm at — je len te tte  ki fe l
szólalásában a  lengyel képv i
selő.

K ína n y íltan  szégyenletes 
egyezségre lép e tt azokkal, ak ik  
m eg ak a rják  fo jtan i a fia ta l 
A ngolai Népi K öztársaságot — 
m u ta to tt rá  Jak o v  M alik, a 
Szovjetunió képviselője. A 
Szovjetunió erkölcsi és anyagi

Az A ngolai Népi K öztársa
ság h írügynöksége ny ila tkozat
ban szó líto tta  fel a  D él-afrikai 
K öztársaság korm ányát, hogy 
ha lad ék ta lan u l és fe lté te l nél
kül vonja  ki csap a ta it A ngo
lából. A ny ila tkozat A ngo
la  belügyeibe való n y ílt be-

együttm űködés fejlesztése m el
lett. M ostani m egbeszéléseiket 
„a kapcsolatok bővítésére ir á 
nyuló törekvések  je len tős á l
lom ásának” nevezték.

N ap jainkban  K anada az 
egészségügyben, az ok tatásban  
és m ás terü le teken  együ ttm ű
ködik K ubával — m ondotta 
Castro. A kubai m in isz tere l
nök beszédében aláhúzta , hogy 
a kubai—kanadai kapcsolatok
nak  példáu l kell szolgálniuk a 
nyugati félteke északi, illetve 
középső és déli részén levő á l
lam ok közötti kapcsolatokban.

vezette, hogy m egóvja a szét
hu llástó l a  közel-keleti béke
tárgyalások  eddigi k ere te it, 
m ás szóval ny itva  hagy ja  az 
a jtó t a  K issinger külügym i
niszter rievével fém jelze tt am e
rikai közvetítés fo ly ta tása  
előtt. E közvetítés cé lja  o lyan 
részleges egyezség elérése, 
am ely a világszervezet és a 
genfi konferencia  m egkerü lé
sével jönne lé tre , s am ely  az 
a rab  v ilágban  k ap u t n y itn a  
az im peria lis ta  b e u ta lá s h o z . 
E hhez a tak tikához bizonyos 
fokig m ár kedvező fe lté te lek e t 
te rem te tt a  legutóbbi egyipto
m i—izraeli csapatszé tválasz tá
si m egállapodás, am elynek  k e 
re tében  Egyiptom  m eghatá ro 
za tlan  időre lem ondo tt a  fegy
veres erőszak a lk alm azásának  
jogáról, s ezzel m egbon to tta  az 
izraeli agresszió áldoza táu l 
eset a rab  népek  egységfront
já t.

Szadat egyiptom i elnök egy 
kuvaiti lapnak  ad o tt in te r jú 
já b a n  nem rég  úgy vélekedett, 
hogy „az E gyesült Á llam ok 
ta r tja  kezében a közel-keleti 
já tszm a ü tő k árty á in ak  99 szá
zalékát, és abban  a  helyzetben  
van, hogy m ego ldhatja  a  k é r
dést”. A  B iztonsági T anács 
ü lésén k ijá tszo tt „ü tő k árty a” 
a ligha m u ta t az a rab  népek  
jogos követeléseit k ielégítő  
m egoldás irányába. R ab in  m i
n isz tere lnök  m ostani am erikai 
lá togatása pedig a rró l tan ú s
kodik, hogy az izraeli ko rm ány  
m ég csak a vétóval sem  éri be: 
további d iplom áciai, pénzügyi 
és főkén t ka tonai tám ogatás t 
k é r agresszív  p o litik á ján ak  
fo lytatásához.

tám ogatásban  részesíti a  füg
getlenségükért harco ló  a frika i 
népeket, te ljes összhangban  
az ENSZ és az  A frikai Egy
ségszervezet ha tározata ival. A  
Szovjetunió  egyetlen  cé lja : se
g ítséget nyú jtan i A frika  népe i
nek szabadságuk és független 
ségük védelm ezésében — h an 
gozta tta  a szovjet kü ldö tt.

Az ENSZ B iztonsági T an á
csa egyhangú h a tá ro za to t ho 
zott a rró l, hogy N am íb iában  
szabad válasz tásokat kell ta r 
tan i a v ilágszervezet védnök
sége a la tt. A BT tö rvény te len 
nek m inősíti a  D él-a frika i 
K öztársaság  nam íb ia i je len lé 
té t és azt, hogy P re to ria  tá 
m aszpon tkén t h aszn á lja  fe l az 
ország te rü le té t a  szom széd 
országok ellen irányu ló  tám a
dásaihoz. A ha tá ro za t felszó
lítja  a D él-afrika i K öztársa
ságot: vonja  ki fegyveres erő it 
N am íbia terü le térő l.

B otha d é l-a frika i EN SZ -küI- 
dö tt felszóla lásában m egism é
telte , hogy korm ánya nem  is
m eri el az ENSZ illetékességét 
N am íbia kérdésében.

A választások végső h a tá r
idejét 1976. augusztus 31-ben 
szabta m eg a  B iztonsági T a
nács.

avatkozáskén t és az ENSZ 
a lapokm ányának  k irívó  m eg
sértésekén t bélyegezte m eg a  
d é l-a frika i csapatok angolai in
vázióját.

Jónás Savim bi, a  szakadár 
UNITA vezére H uam bóból á t
helyezte főhad iszállásá t a  160 
k ilom éterre  k e le tre  levő S ilva 
Portóba. A törvényes ko rm ány  
csapatai erősen m egközelítet
ték  az UNITA eddigi központ
já t. Az U NITA arró l is in téz
kedett, hogy a D él-A ngolában 
levő nyugati tudósítókat légi 
ú ton e lszállítsák  a  zam biai fő
városba. E zután  egyetlen tu 
dósítót sem engednek  be az 
UNITA m egszállása a la tt levő 
terü le tre . Savim bi csapatai 
H uam bótól északra beásták  
m agukat, és m egpróbálják  fel
ta rtó z ta tn i a  fe lszabadító  erő
ket.

W ashingtonba é rkeze tt a 
szakadár FNLA küldöttsége, 
hogy ú jabb  fegyverszállításo
k é rt k ilincseljen  a  kongresz- 
szusnál, „am íg nem  tú l késő”.

PORTUGÁLIA

A  jobboldali terrorhullám
a szabadságot fenyegeti

Szélsőjobboldali merényletek az ország 
vidéki városaiban

Az afrikai államok többsége elismerte 
az Angolai Népi Köztársaság kormányát

Befepődoft Trudeau havannai látogatása

A  B iztonsági Tanács nam íbiai v itája
Határozat: Namíbiában választásokat kell tartani

Az Angolai Népi Köztársaság követelése
*

Haladéktalanul vonják ki az országból 
a dél-afrikai inváziés csapatokat
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ALGÉRIA

Vonják ki Nyugat-SzaharáhéS 
a megszálló csapatokat

Iiuari Bum edien  a lgériai á l
lam fő üzenetet in tézett a  világ 
á llam - és korm ányfőihez a 
N yugat-Szahara m iatt tám adt 
a lgériai-m arokkói konfliktus 
ügyében.

A z A PS algériai h írügynök
ség ism ertette az üzenetet, 
am elyben Bum edien M arokkót 
teszi felelőssé a fegyveres konf
lik tusért.

A bdel A ziz  B u te flika  algé
riai külügym iniszter K urt 
W aldheim hez, az  ENSZ fő tit
kárához in tézett üzenetben 
hangsúlyozta, hogy sürgős lé
péseket kell tenn i a  M aghreb- 
országokban k ia laku lt feszült
ség okainak m egszüntetésére, s 
rám utato tt, hogy az ENSZ-re 
különleges feladatok háru lnak  
ebben a dekolonizáeiós ügyben.

A lgéria követeli, hogy von
já k  ki N yugat-Szaharából a  
m egszálló csapatokat és ftvgyék 
lehetővé a  szaharai nép szá
m ára  az önrendelkezés jogának 
Szabad gyakorlását. Az üzenet 
hangoztatja, hogy a  m arokkói 
k irály i fegyveres erők a  fele
lősek az algériai és a m arokkói 
haderők között jan u á r 27-én 
k irobban t harcokért.

A Polisario fron t haderői 
több helyen tám adást ind íto t
ta k  m arokkói és m auritán iai 
állások ellen. Az algériai h ír- 
ügynökség jelentéséből kitűnik, 
hogy Sem ara, a  m ásodik leg
nagyobb nyugat-szaharai vá
ros heves harcok színtere. A 
népi fron t haderői m eghiúsí
to tták  az u tánpótlási vonalaik 
elvágására ind íto tt m arokkói és 
m auritán ia i tám adást. A in ben- 
í i l in é l  elfoglalták a  m aritániai 
előreto lt á llást és az északke

leti té rség  középpontjában fek 
vő Farsayát. A B ir M oghrein- 
nél levő m auritán iai erőd ellen 
heves tám adásokat intéznek.

Az algériai-m arokkói konf
lik tus e ls im ítására  irányuló 
diplom áciai erőfeszítések kere
tébe tartoz ik  az üzenet, am e
lyet Jasszer A rafat, a  PFSZ 
elnöke in tézett Bum edien algé
ria i elnökhöz és Hasszán m a
rokkói királyhoz. A rafa t fe l
szólítja a  két á llam főt: tegye
nek m eg m indent a k é t ország 
közötti béke megőrzése érde
kében. Üzenetében hangozta t
ta, hogy a  palesztin  vezetők 
készek m inden erőfeszítést 
m egtenni az arab  nem zet haza
fias és nem zeti é rdekeit szol
gáló m egoldásért.

Hasszán  m arokkói k irály  
Fes városban fogadta Asszad 
szíriai elnök két különm egbí- 
zottját. A szíriai kü ldö ttek  á t
nyú jto tták  neki Asszad szem é
lyes üzenetét.

H oszni M ubarak  egyiptomi 
alelnök, ak i szin tén  közvetíte
ni k íván A lgéria, M arokkó és 
M auritán ia  között, befejezte 
tá rgyalása it a  m arokkói k irály - 
lyal és M auritán ia  fővárosába 
repült.

Feltehetően N yugat-Száhara 
volt a tém ája  B um edien algé
ria i elnök és D zsallud líbiai 
m iniszterelnök m egbeszélésé
nek  is.

A Jem eni A rab K öztársaság 
felh ívásában a rab  csúcsérte
kezlet összehívását sürgeti, 
am elyen m egoldást keresnek 
az algériai-m arokkói konflik 
tu s ra  és m eghatározzák az iz
raeli fenyegetések elleni új 
stratégiát.

Magyar—lengyel hosszú távú 
árucsere-forgalmi egyezmény

Dr. Bíró József külkereske
delm i m iniszter és dr. Jerzy  
Q lszew ski lengyel külkereske
delm i és . tengergazdálkodási 
m iniszter V arsóban a lá írta  áz- 
1976—1980. évekre vonatkozó 
hosszú le já ra tú  m agyar—Ten- 
gyel. árucsere-forgalm i m egál
lapodást.

A  m ost m egkötött egyez
m ény a központi tervező szer
vek  1975 végén a lá ír t jegyző
könyvének elő irányzatain  a la
pul, azokat részben tovább bő
víti. A most a lá ír t egyezmény 
2,6 m illiárd rubel értékű  á ru 
forgalm at irányoz elő orszá
gaink között, am i 59 százalékos 
növekedést je len t az előző öt
éves időszak tényleges áruszál
lításaihoz képest.

A  legjelentősebb az együtt
m űködés a gépipar , terü letén , 
de  ú jabban gyors a  fejlődés a 
vegyiparban is. A m éreteket 
tek in tve legjelentősebbek a 
közútijárm ű-gyártásban  k ia la
k u lt együttm űködéssel kapcso
latos szállítások; ezek a ké t or
szág közötti gépszállítások 
csaknem  egynegyed részét a l
kotják . U gyancsak fontos sze
repe t tö lt be a két ország gaz
dasági életében a  szerszám -

gépgyártásban, az erős- és 
gyengeáram ú iparban , a  gyógy- 

'szeriparban , a  m űszálgyártás
ban  m egvalósított égyüttm űkö- 

‘Öés, ille tve’ á 'm 'egállapddások- 
kál' kapcsolatos áruszállítás.'

Az 1976—1980. években M a
gyarország jelentősen növeli a 
szerszám gépek, m űszerek, 
könnyűipari gépek, au tóbu
szok, kom plett berendezések, 
vegyipari gépek, elektronikus 
szám ítástechnikai eszközök 
lengyelországi expo rtjá t. L en
gyelország egyebek között 
kom plett cukorgyárat, tengeri 
teherhajókat, építő- és útépítő  
gépeket, F ia t 125 P  és F ia t 126 
P  típusú  szem élygépkocsikat, 
vasúti teh er- és szem élyvago
nokat szállít M agyarország ré 
szére. A lengyel gépszállításo
kon belül jelentősen n ő tt az új 
term ékek  aránya.

A korábbi éveknek m egfe
lelően, továbbra  is folytatódik 
a  lengyel sör és édesség szállí
tása. M agyarország bőrcipők, 
m éteráruk , elektrom os ház ta r
tási készülékek, gyógyszerek, 
sport- és tu ristac ikkek  szállí
tásával já ru l hozzá a lengyel 
áruválaszték  bővítéséhez;

Csehszlovákia teljesítette 
1975-ös tervét

Csehszlovákia népgazda
sága m inden fontos terü le
ten te ljes íte tte  az 1975-ös 
népgazdasági tervet. A szö
vetségi sta tisztikai h ivatal 
kedden közétett jelentése 
szerin t a nem zeti jövede
lem  6, az ipari term elés 7, 
az építő ipar teljesítm énye 
8,1 százalékkal em elkedett 
az előző évihez képest. A 
legnagyobb növekedést a  
pap ír- és a cellulóziparban 
érték  el; a  vegyipar és a 
kőolajfeldolgozó ip ar k ivé
telével m inden iparág  a 
tervezettnél gyorsabban fe j
lődött. A m unkaterm elé
kenység 6,6 száalékkal nőtt, 
az ipari term elés növekedé
sének 87 százalékát bizto
síto tták  a  m unkaterm elé
kenység javításával.

A mezőgazdaság term élé- 
<*e a  hosszan ta r tó  száraz
ság m iatt 0,7 százalékkal 
csökkent, különösen a  cu
korrépa-, a  burgonya- és a  
gabonahozam ok voltak  a la 

csonyabbak a  tervezettnél. 
Az á lla ti term ékek  felvá
sárlási te rv é t teljesíte tték .

1975-ben 127,4 m illiárd
koronát, az előző évinél 7,9 / 
százalékkal többet ruház
tak  be.

Fejlődtek Csehszlovákia 
külgazdasági kapcsolatai is.
A k ivitel 10,9, ezen belül a 
K GST-országokba irányuló 
export 20.4 százalékkal 
volt több az előző évinél, 
viszont a  tőkés im port a 
a tervezettnél fokozottab
ban, 12 százalékkal nőtt.

A terveknek  megfelelően 
em elkedett a lakosság élet- 
színvonala. Csehszlovákiá
ban 7 m illió 102 ezer dol
gozót. az előző évinél 75 
ezerrel többet foglalkoztat
tak. A lakosság tiszta  pénz
bevételei 3,7 százalékkal 
növedtek. A kiskereskedel
mi forgalom  1974-héz k é 
pest 3,4 százalékkal n ő tt; 
javu lt a  lakosság élelm i
szerekkel és ipari c ikkek
kel való ellátása.

Kivonultak a libanoni városokból 
a szemben állá fegyveres csoportok

A szovjet népgazdaság megvalósította 
a kilencedik ötéves terv céljait

Közzétették az 1975-ről szóló statisztikai jelentést
Több m in t k ilenc havi pol

gárháború  u tán  — am elynek 
becslések szerint tízezer h a 
lálos áldozata és húszezer se
besültje volt — állandósulni 
látszik a fegyvernyugvás L i
banonban.

A tűzszünet végrehajtásának  
ellenőrzésével m egbízott leg
felsőbb katonai bizottság kö
zölte: az egym ással szemben 
álló fegyveres csoportok kivo
n u ltak  B ejrú tból és előváro
saiból, a közép-libanoni Be- 
kaa-síkság ú tja iró l e ltávo lí
to tták  az összes torlaszokat, 
szabaddá te tték  és m egnyito t
ták  a  forgalom  szám ára a‘ B ej- 
rú t és Dam aszkusz közötti 
au tóu tat. K ivonultak  á llása ik 
ból a fegyveresek az ország 
északi részében is, így Tripo- 
li k ikötővárosból és Z ghortá- 
ból.

Ű jabb fegyveres konflik tu 
sok nem  tö rtén tek . Az ország 
közlekedési főú tvonalainak  és 
a  B ejrú tba  vezető bekötőutak  
m egnyitása lehe tővé  te tte  a  fő
város élelm iszerrel és üzem 
anyaggal való e llá tásának  
megkezdését. H ozzáláttak  a 
harcokban m egrongálódott 
áram fejlesztő  központok és te 
lefonvonalak  m egjavításához.

Politikai szinten fo ly tató
dott a szíriai közvetítés. A B ej
ru tban  tartózkodó A bdel Ha- 
lim  K haddam  szíriai külügy
m iniszter és az á lta la  vezetett

delegáció tag jai találkoztak  az 
ország keresztény közösségé
nek po litika i és vallási veze
tőivel.

K haddam  szíriai külügym i
n iszter egy napra  hazatért D a
m aszkuszba, ahol a libanoni 
válság m egoldása érdekében 
k ife jte tt eredm ényes közvetí
tő  tevékenységéről szám olt be 
Asszad állam főnek.

A fővárostól ke le tre  fekvő 
két palesztin m enekü lttábor — 
am ely 22 nap ig  á llt a  jobbol
dali erők b lokádja  a la tt — h á
rom  hét ó ta  először friss élel
m iszerhez ju to tt. E táborokat 
körbezáró erőket visszavonták. 
K inyito tt a  b e jrú ti központi 
bank. A libanoni, szíriai és p a 
lesztin képviselőkből álló k a 
tonai bizottság közlem énye 
m egállapíto tta, hogy a  katonai 
erők m eghatározott körletekbe 
való visszavonása „nehézségek 
nélkül, a  terveknek  m egfele
lően ha lad”.

K diróban M ahm ud Riad, az 
A rab Liga fő titk ára  üdvözölte 
a  libanoni fegyvernyugvást 
eredm ényező legutóbbi m egál
lapodást. R iad egyúttal fe lkér
te az a rab  országokat, a  Vö
röskereszt és a Vörös Félhold 
szervezetét, hogy gyógyszer- és 
élelm iszer-szállítm ányokkal si
essenek a  libanoni po lgárhá
ború káro su ltja inak  megsegí
tésére.

A DIFK lehetővé teszi 
a volt saigom rendszer tisztségviselőinek 

beilleszkedését
A DIFK  ja n u á r  28-án rende

le te t hozott a volt saigoni ad 
m inisztráció tisztségviselőinek, 
katonáinak , tisztjeinek, a reak 
ciós pártok  tag ja in ak  az ú j tá r 
sadalom ba való beilleszkedésé
ről.

A rendelet k iem eli: a fo rra 
dalm i korm ányt a le tű n t rezsim  
kiszolgálóinak m egítélésében a 
hum anizm us, vez,eti. A rendelet 
m egalkotásakor; is abbó! indu l
tak  ki, hogy a nevezettek több
sége is neoholonialísta elnyo
m ás áldozata volt, s csak a 
kényszerűség á llíto tta  a volt- 
rezsim  szolgálatába. Túlnyom ó 
többségüket m á r reg isz trá lta  a 
fo rradalm i hatalom , elvégezték 
az átnevelő tanfo lyam okat is, 
leszám oltak  a m ú ltta l és m un
k ára  jelentkeztek.

A rendelet éppen ezért, k i
m ondja, hogy a  bábrendszer

katonái és alacsony beosztású 
tisztje i a  rövid  tanfo lyam  el
végzése u tán , ha m eg tartják  a 
tö rvényeket és m unkára  je len t
keznek, te ljes jogú állam polgá
roknak  tekintendők.

A bábhadsereg polgári kép
zettségű tag ja i (m érnökök, o r
vosok), a  volt m agas rangú  
tisztek  és tisztviselők, a reak 
ciós páfíoki.tisztségviselői, előtt 
is ny itva áll á  te ljes jogú beil
leszkedés lehetősége, ha nem  
vettek  rész t népellenes te rro r- 
cselekm ényekben, kegyetlenke
désekben, elvégzik a megfelelő 
tanfolyam okat (a tisz tekért a 
család is felelősséget vállal), s 
az ezt követő inaxim álisan  egy 
esztendei ellenőrzésnél néze
te ik  jelentős változásáról, a 
rendszer irán ti lo jalitásukról 
adnak  tanúbizonyságot.

Ford kettős veresége a kongresszusban
Az amerikai képviselőház megtiltotta 
az angolai katonai segély folytatását

Ford e lnök kettős vereséget 
szenvedett a  kongresszus kép
viselőházában. Előbb érvény
te len íte tték  a szociális k iad á 
sok csökkentését célzó elnöki 
vétót, m ajd  m egtilto tták , hogy 
az adm inisztráció  folytassa a 
katonai segélyek folyósítását 
az angolai szakadár csopor
toknak.

A több m in t kétharm ados 
többséggel é rv ény te len íte tt e l
nöki vétó  a 36 m illiárd  dollá
ros, szociális k iadások fin an 
szírozását ta rta lm azó  költség- 
vetési té te l egym illiárdos 
csökkentését k ív án ta  e lérni. A 
több tízm illiónyi szavazót 
érin tő  kérdésben a képviselő
ket nem  a ■ pártfegyelem , ha

nem  a szavazók v árh a tó  reak 
ciója vezette. Ezzel m agyaráz
ható, hogy az elnök te rv e  el
len szavazott 261 dem okrata  
és 49 köztársasági, m elle tte  92 
köztársasági és 21 dem okrata 
képviselő. Az új költségvetés 
téte le ivel kapcsolatos első je 
lentősebb szavazás jelzi a 
kongresszus és az adm in isz t
ráció között éleződő harco t a 
vá lasztás évében.

R öviddel az elnöki vétó 
m egsem m isítése u tán , a kép
viselőház csatlakozott a  szená
tus decem beri döntéséhez, s 
m egtilto tta, hogy az adm i
nisztrác ió  fo ly tassa a  k é t an 
golai szakadár csoport k a to 
nai segélyezését, am it eddig a 
CIA titokban  végzett.

Szovjet levél Waldbehnhez a zsíréi rágalmakról
Jakov M alik, a  Szovjetunió 

állandó ENSZ-képvise.lője 
K u rt W aldheim hez, az ENSZ 
főtitkárához in tézett levelében 
kategorikusan visszautasította 
Zaire EN SZ-képviseletének azt 
a rágalm azó állítását, hogy a 
Szovjetunió az Angolai Népi 
K öztársaság terü le tén  a  Zai
réi K öztársaságot fenyegető, 
bará tság ta lan  tevékenységet 
folytat. A levél hangoztatja, 
hogy az ilyen á llításnak  nincs 
sem mi féle a lapja. A Szovjet
uniónak az angolai kérdéssel 
kapcsolatos á lláspontja  jól is
m ert. — Szeretnénk em lékez
te tn i a rra  — hangozta tja  J a 
kov M alik levele —, hogy an 

golai földön egyetlen szovjet 
állam polgár sem küzd fegy
verrel a kezében. Éppen ezért 
csak csodálkozást ke lthe t a 
zairei képviseletnek az a m in 
den alapot nélkülöző állítása, 
hogy A ngolában „szovjet csa
patok” tartózkodnak.

A Szovjetunió elvi politikai 
irányvonalából kiindulva, e r
kölcsi és anyagi tám ogatásban 
részesítette és részesíti a népek 
nem zeti felszabadítási harcát. 
Ez teljes egészében összhang
ban van m ind az ENSZ, m ind 
pedig az A frikai Egységszer
vezet á lta l a  gyarm ati rend 
szerek felszám olásáról hozott 
határozatokkal — emeli ki J a 
kov M alik levele.

A Szovjetunió központi s ta 
tisztikai igazgatóságának köz
zéte tt jelentése szerin t a k ilen
cedik ötéves te rv  befejező évé
ben, 1975-ben a  Szovjetunió 
ipara  tú lte ljes íte tte  term elési 
tervét. A m ezőgazdaság a k i
vételesen rossz idő járási v i
szonyok m ia tt kevesebbet te r 
m elt, m in t az előző évben, de 
összterm elése 12 százalékkal 
m eghalad ta  az előző ötéves 
terv  átlagát.

Az ipari term elés a  Szov
je tun ióban  1975-ben 7,5 száza
lékkal nő tt á  te rvezett 6,7 szá
zalék  helyett. Az ipari á tlag 
nál gyorsabban fejlődött a 
vegyipar az olajfeldolgozó 
ipar, a  gépgyártás és a fém - 
feldolgozó ipar.

A mezőgazdasági összterm ék 
értéke 90 m illiárd  rubel volt;

ez 12 százalékkal h a lad ja  meg 
az előző ötéves te rv  á tlagát. A 
rendkívü l kedvezőtlen idő já
rási viszonyok m ia tt azonban 
a gabonaterm és csak 140 m il
lió tonna volt, s m ás term és
eredm ények is e lm arad tak  a 
tervezettő l.

A nem zeti jövedelem  1975- 
ben 362 m illiá rd  rubel volt, 
egy év a la tt 14 m illiá rd  ru b e l
lel em elkedett. E nnek  az ösz- 
szegnek m integy négyötödét 
fo rd íto tták  népjó léti célokra. A 
lakosság reáljövedelm e egy év 
a la tt 4,2 százalékkal em elke
dett.

A sta tisz tika i igazgatóság 
közlem énye m egállap ítja , az 
előzetes adatok  szerin t a  k ilen 
cedik ötéves terv  alapvető  tá r -  
sadahni-gazdasági cé lja it m eg
valósíto tták .

Szovjet részről változatlanul elvi alapon 
bírálják a pekingi vezetés politikáját
A szovjet hírközlő szervek 

változatlanu l elvi alapon b í
rá lják  a k ínai vezetés po liti
káját. Ezen nem  m ódosított az 
a  tény, hogy a  pekingi h a tó 
ságok á lta l jogellenesen visz- 
sza ta rto tt helikopteresek  — 
csaknem  k é t esztendő m últán ! 
— az új év  küszöbén végre 
haza té rhe ttek  a Szovjetunió
ba, és szerencsésen m egérkez
tek  Moszíkvába.

A hivatalos szovjet táv ira ti 
iroda, a  TASZSZ á tv e tte  és 
részletesen ism erte tte  az  APN 
m oszkvai sajtóügynökség kom 
m en tá rjá t, amel;^ a k ína i k ü l
po litika  idei m érlegét e lké
szítve m egállap ítja , hogy az 
destruk tív  volt, m e rt keresz
tez te  a  béke  m egszilárd ítását 
szolgáló erőfeszítéseket. A k í
nai. p ro p ag an d a , szünet nélkü l 
harsogja, hogy „fél Kell ké
szülni a  háborúra, és á rkoka t 
kell á sn i” — fűzi hozzá . a  
szovjet kom m entátor, s errilé- 
kezte t rá , hogy a pekingi ve
zetőik változatlanu l ism ételge
tik  M ao C e-tung ism ert téz i
sét, m iszerin t a háború  e lke
rü lhete tlen , de  nem  ke ll félni 
tőle, m ert — úgym ond — az 
áldozatok százm illióinak cson t
ja in  „új v ilágo t” leh e t fe l
építeni.

„Peking kü lpo litikai k u rzu 
sa egészében negatív, m ert a 
fő célja az, hogy m eghiúsítsa 
a v ilágban  végbem enő pozitív 
mozgásokat, a  nem zetközi 
enyhülést, hogy m egzavarja  a 
v ilágforradalm i fo lyam at fe j
lődését” — á llap ítja  m eg a 
szovjet kom m entár, és h an 
goztatja : „Eljön az idő, am i
dőn a nagy kínai nép  szé
gyenbélyeget s ü t , azokra a ve
zetőkre, ak ik  az országot a 
béke, a  dem okrácia és a szo-

cializm us elleni harc  ú tjá ra  
tasz íto tták  és tasz ítják .”

A helyzetelem zés egyébként 
a k ínai kü lpo litika ré sz te rü le 
te it é rin tv e  k ité r  azokra a  
pekingi tö rekvésekre  is, hogy 
Ja p á n t „a hegem ónia 'elleni 
h arc” ö rve  a la tt s a já t szov- 
je te llenes ku rzusába  tere lje , s 
em lékeztet rá , hogy kínai 
részről nem  szűnnek  a te rü 
le ti követelések sem  a  szom 
szédos országokkal szem ben.

A  K ínáva l h a tá ro s  térségnél 
m a ra d v a ,. figyelm et érdem el
nek  az utóbbi időben n ap v i
lágot lá to tt kom m entárok  a 
Laosz ellen thaifö ld i részről 
e lkövete tt provokációkról. Az 
Izveszty ija h írm agyarázó ja  
ugyanis k iem elte, hogy a  .kí
nai sajtó, a  laoszi csapatokra 
h á rítja  a  felelősséget a tö r 
tén tekért, s a thaifö ld i fővá
ros Laosz-elleneS tün te tő i a 
m ao ista  p ropaganda fegyver
tárábó l kölcsönözték je lszavai
kat. A P rav d a  ugyancsak 
m egjegyzéseket fűz a Laoszra, 
az im perializm us és a külföldi 
reakció  á lta l k ife jte tt nyom ás
ra  vonatkozóan, d e  Peking  
m ag a ta rtá sá t közvetlenül nem  
em líti, noha határozo ttan  le 
szögezi: „A zoknak, ak ik  a 
reakcióval lépnek b lokkra, s 
kezére já tszanak  az im peria
lista  terveknek , ez nem  fog 
dicsőséget hozni.” A szovjet 
em berek  tám ogatják  a  laoszi 
népet szuverén jogai védelm é
ben. A szocialista á llam ok, az  
összes, haladó erők tám ogatá
sa, a  Laoszi Népi D em okra
tikus K öztársaság egysége In 
dokína m ás népeivel kudarcra  
kárhoz ta tja  azokat, a  k ísé rle 
teket, hogy a fia ta l köz tá rsa 
ság ra  nyom ást gyakoro ljanak  
— hangozta tja  az SZKP köz
ponti lapja.

Amerikai—izraeli megállapodások
W ashingtonban befejeződtek 

Gerald Ford am erikai elnök és 
Jichak Rabin  izraeli m iniszter- 
elnök három napos m egbe
szélései. A tárgyalásokon m in
denekelőtt az Izraelnek  n y ú j
to tt am erikai katonai segély 
folyósításával, va lam in t a fcét 
ország diplom áciai tevékeny
ségének összehangolásával ösz- 
szefüggő kérdéseket v ita tták  
meg.

A F ehér H ázban, a külügy
m inisztérium ban, a Pen tagon
ban, a C IA -nál és a kongresz- 
szusi bizottságokban lezajlo tt 
tárgyalásokon R abin  jóváha
gyást kapo tt annak  a po litiká
nak  fo ly tatására , am ely a kö
zel-keleti igazságos politikai 
rendezés m egakadályozására 
irányul. E rről tanúskodik  az 
országos sa jtók lubban  ta r to tt 
felszólalása, am elyben R abin 
ism ét m egerősítette, hogy Iz
rael nem  hajlandó  a  m egszállt 
a rab  te rü le tek  k iü rítésére  és a 
Palesztinái a rab  nép törvényes 
jogainak elism erésére. K ije len 
te tte  azt is, hogy Izrael sem m i

lyen tárgyalásokba nem  h a j
landó bocsátkozni a P aleszti
nái Felszabadítási Szervezettel. 
S íkraszállt az Izraelbe irányu 
ló am erikai fegyverszállítások 
növelése m elle tt azzal az 
ürüggyel, hogy „Izrael e re je  a 
közel-keleti béke m egterem té
sének elengedhetetlen  fe lté te 
le ”.

Az am erikai—izraeli m egbe
szélések eredm ényeit kom m en
tá lv a  a m egfigyelők rá m u ta t
nak, hogy a tárgyalások  nem 
seg íte tték  elő a közel-keleti 
problém a politikai rendezésé
hez szükséges körülm ények ja 
vulását.

Közben a Jo rd án  folyó Iz
rae l á lta l m egszállt nyugati 
p a rtjá n  fo ly tatódnak  a  sz trá j
kolt és a tün te tések . Az a rab  
lakosok Tel Aviv terjeszkedő 
po litiká ja  ellen tiltakoznak , és 
e líté lik  az Egyesült Á llm o k  
vétó já t az ENSZ Biztonsági 
T anácsában. A m m ani értesü lé 
sek szerin t különösen heves 
tün te tések  folynak N ablusz- 
ban, R am allahban  és Iia lilban .
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A  ¡ s z ü l ő k  j o g a i  

é s  k ö t e l e s s é g e i
Sok szülő ta lán  nem  is tud ja , 

hogy a gyerm eknevelés m in
dennapja i során  — am ikor 
gyerm ekét gondozza, tan ítja , 
ügyeit intézi, elő terem ti szá
m ára a szükséges dolgokat — 
— hányféle szülői felügyeleti 
jogot gyakorol s kötelességnek 
tesz eleget.

A k iskorú  gyerm ek rendsze
rin t nem  képes s a já t lé tfenn 

ta r tá sá t b iztosítani, szülői gond
viselésre szorul. Nem m arad 
h a t m agára azonban az a  gyer
m ek sem, ak inek  szülei nem  
élnek, ism eretlenek, vagy e fe l
ügyelet e llá tására  képtelenek. 
E rre  az ese tre  jogunk  úgy re n 
delkezik, hogy ilyenkor a  k is
korú  gyám ság a la tt  áll. -  

A szülői felügyelet gyakor
lása

mindkét szülő együttes jóga és kötelessége.

Az „együttes” szónál érdem es 
m egállni, és elgondolkodni 
azon, hogy m ennyivel többet 
jelent, m in tha  az t m ondanánk : 
„szülők m in d k e tten ”. A jogi 
szabályozás, b á r nem  tesz k ü 
lönbséget az anya és az apa 
szerepe között, m égis m indenki 
— aki egyik szülője nélkü l nő tt 
fel — érzi, hogy a  k é t szülő 
csak együtt, egym ást kiegészít
ve tu d ja  csak igazán betölteni 
e fe ladatá t. A válások  szám á
nak  roham os em elkedése, s a j

nos nagyon is gyakorlativá te t
te  azt a  jogalkotói e lő relátást, 
mely az együttesség h iányában  
a szülői felügyeleti jog gyakor
lásával azt a  szülőt ruházza  fel, 
ak inél a  bíróság a gyerm eket 
elhelyezi. E lő fordu lhat azonban 
olyan ese t is, hogy a különélő 
szülők gyerm eke m ásnál van  
elhelyezve. Ilyenkor a  szülők 
egym ás közti m egegyezésének 
tárgya , hogy a szülői felügyele
te t m ely ikük  gyakorolja. H a 
nem  tu d n ak  dönteni, a  gyám 
hatóság határoz.

tan i, hogy m indezekkel önál
lóan, sa já t be látása szerin t ren 
delkezzék. A gyerm ek v a 
gyonának kezelését teh á t 
a  szülők kötelesek ellá tn i, 
ennek  során  ugyanazzal a 
kö rü ltek in téssel és gondosság
gal kell e ljá rn iuk , m in t sa já t 
vagyonuk esetében. H a a szü
lők e kötelességüket nem , vagy 
nem  m egfelelően te ljesítik , a 
gyám hatóság a  vagyonkezelést 
felügyelete a lá vonhatja , és a r 
ra  is kötelezheti a szülőket, 
hogy a k iskorú  vagyonának fel- 
használásáró l szám oljanak el. 
Ez főként abban  az esetben 
fordul elő, ha  a szülők a  gyer
m ek vagyonát nem  az ő szük
ségleteinek fedezésére, hanem  
m ás célra  haszná lják  fel. M ár 
eleve nem  ta rtoz ik  a  szülők 
felügyelete a lá  az a pénz, am it 
a 14. é le tévét betö ltö tt k iskorú  
sa já t m unkájáva l szerez. A k is
korúnak  ez a rendelkezési joga

nem  m enti fel őt a  közös ház
ta r tá s  kiadásaihoz való hozzá
já ru lás  alól.

A szülői felügyelet gyakorlá
sának  harm ad ik  elem e a gyer
m ek törvényes képviseletének 
ellá tása , m ind szem élyi, m ind 
vagyoni ügyekben. A szülő, 
képviseleti joga a lap ján , k is
korú  gyerm eke helyett és ne
vében szerződéseket kö thet és 
jognyila tkozatokat tehet, ille t
ve a k iskorú  szerződéseihez, 
ny ilatkozataihoz hozzá já ru lha t 
vagy jóváhagyha tja  azokat. 
Ugyanez a jog akkor is m egil
le ti a  szülőket, am ikor a jog- 
ny ila tkozatok  ha rm ad ik  sze
m élytől erednek  és am elyeknek 
a  cím zettje  a  kiskorú. M ivel a 
szülők ezt a  jogukat' is csak 
együttesen gyakoro lhatják , kö 
vetkezm ények csak k e tte jü k  
egybehangzó nyilatkozatához 
fűződhetnek. Bizonyos te rü le 
teken

a szülök képviseleti jogát

A  szülői gondviselés

— b á r sokan hely te lenü l így 
értelm ezik  — nem  korlátozód
hat a gyerm ek lé tfen n ta rtá sá t 
szolgáló anyagi jav ak  elő te
rem tésére. K ötelessége a szülő
nek  az is. hogy gyerm ekét ok
tassa, nevelje, helyes irányba  
té re lje  gondolkodását, a  kö r
nyezetéről és a v ilágró l a lko 
to tt elképzelését. Sokszor ta lán  
a  szülőnek nem  is kellene m ást 
ehhez tennie, m in t azt, hogy 
leánya, fia  olygn em bernek  lá t-

b á r  a  házassági együttélés m eg
szakadása szükségképpen fel
ve ti az t a  kérdést, hogy a gyer
m ek ezu tán  m élyik szülővel él
jen  együtt, nem  szakadha t meg 
a kapcso lata  a m ásikkal sem. 
H a a szülők nem  ju tn a k  közös

korlátozni ke lle tt, hiszen egy 
k isko rúnak  is lehe tnek  olyan 
szem élyes ügyei, am ellyel a 
képviselet nem  fé rh e t össze. 
Ilyenek  a  házasságkötés, a  h á 
zasságon k ívü l szü le te tt gyer
m ek apai elism erése vagy a 
végrendeletalkotás. M egint m ás 
meggondolás vezette a jogal
ko tó t akkor, am ikor úgy ren-

nevezőre a gyerm ek elhelyező- úelkezett, hogy a szülő nem
képviselheti gyerm ekét olyansé t ille tő en ,'v itá ju k a t a  bíróság 

dön ti el. Ebben az e ljá rásb an  
elsősorban azt kell vizsgálni, 
hogy a k iskorú  testi, szellem i, 
é rte lm i fejlődése m elyik szülő

hassa, m in t am ilyen  em berré  ő nél van  jobban  biztosítva. H a a
szeretné faragn i őket.

Ebben a  kö rben  kell em lítést 
ten n ü n k  a kü lönváltan  élő szü
lőle gyerm ekének  elhelyezésé
ről. I t t  elsősorban az t kell szem 
e lő tt ta r tan i, hogy akárhogy  is 
a lak u l a  szülők egym ás közti 
viszonya, a  gyerm ek lehetőleg 
sérte tlenü l ke rü ljö n  ki szülei 
viszályából. A  szülők k ö the t
nek  ú jabb  házasságot, vagy lé 
tesítsenek bárm ilyen  kapcsola
tokat, a gyerm ek-szülő  viszony 
változatlan  kell m arad jon . S

bíróság  úgy ta lá lja , hogy egyi
k ü k  sem  alkalm as a gyerm ek- 
nevelésre, a k isko rú t m ásnak  a 
gondozásába ad ja . T ám ponto t 
a d h a t a  b íróságnak  döntése 
m eghozatalában  a  gyerm ek ne
me és ko ra  is. A korábbi jog 
szerin t a  ha tod ik  é letévét be
tö ltö tt fiú  rendszerin t az ap á 
hoz, a  leánygyerm ek és a ha
tod ik  éle tévét m ég be nem  tö l
tö tt fiú  pedig á lta lában  az 
anyához kerü lt. Végső soron

a gyermek érdeke az irányadó.

Az em líte tt szem pontok csak 
akkor vehetők  figyelem be, ha 
a bíróság a  szülők helyzetét 
úgy íté li meg, hogy m indketten  
egyform án, a gyerm ek érdeke i
nek  m egfelelően tu d já k  e llá tn i 
szülői fe lügyeleti jogukat. Nem 
tévesztheti szem elől a  bíróság, 
hogy a gyerm ek érzelem világát 
m indenképpen károsítja , ha 
megszokott környezetéből k i
em elik vagy többi tes tvéré tő l 
elszak ítják . Ez különösen azok
ban a perekben  já tsz ik  döntő 
szerepet, am elyekben  a  szülők 
a  ko rábban  m ár egyiküknek

íté lt gyerm ek elhelyezésének 
m egváltozta tásá t kérik .

A  szülőnek tö rvény  ad ta  joga 
— egyben a szülői felügyeleti 
jog gyakorlásának  előfeltétele 
is —, hogy a gyerm ek k iadását

ügyekben, am elyekben a  gyer
m ekkel szem benálló, e llenér
dekű fél ő m aga, házastársa , 
egyenesági rokona vagy olyan 
m ás személy, aki szin tén  az ő 
törvényes felügyelete a la tt  áll. 
Ilyenkor ugyanis a  gyerm ek 
ügye a  szülő elfogultságának 
leh e t áldozata.

A szülői felügyelet joga k i
te r je d  a gyám nevezésre, illetve 
a  gyám ságból való  k izárásra  is. 
A szülő közokiratban  vagy vég
rendele tben  nevezheti m eg azt 
a  szem élyt, ak it a lkalm asnak  
ta lá l a rra , hogy gyerm eke 
gyám ja legyen. Joga van azon
ban  á r r a  is, hogy kizárólag  a r 
ró l nyilatkozzon, hogy ki ne le 
gyen a gyám, anélkül, hogy v a 
la k it m egnevezne e rre  a tisz t
re. R itkán  ugyan, de az is elő
fo rdu lhat, hogy az egyik szülő 
éppen az t a szem élyt zá rja  ki,

ak it a  m ásik  m egnevezett. 
Ilyenkor m egintcsak a gyám 
hatóság dönti e l azt, hogy m e
ly ik  a k a ra t érvényesüljön ,

A szülői fe lügyeletnek a 
gyerm ek nagykorúsága (18. 
éle tévének  betöltése) vet véget, 
de m egszűnhet m ár k iskorúsá
ga idején  is. Ez u tóbbi eset áll 
elő akkor, ha a  gyerm eknek 
valam elyik, vagy m indkét szü
lője m eghal. Ilyenkor kerü l 
gyám ság alá. A kiskorú  szülői 
felügyelete azonban m egszűn
he t vagy szünetelhet, h a  a k ü 
lönélő szülők egyikénél helyez
té k  el a  gyerm eket. Ilyenkor a 
m ásik  szülő felügyeleti joga 
szünetel. Ugyanígy nem  illeti 
m eg a szülői felügyeleti jog 
gyakorlása az t a  szülőt sem, aki 
gondnokság a la tt  áll, hiszen az 
ilyen szülő, aki sa já t ügyeinek 
in tézésére is képtelen, gyerm e
ke sorsát nem  irány ítha tja . 
Szünetel a szülők felügyeleti 
joga az a la tt az iejő a la tt is, 
am íg a gyerm ek állam i gondo
zásban van vagy in tézeti gyám 
ság a la t t  áll. A szülői felügye
le t szünetelése term észetesen 
nem  je len ti azt, hogy a szülő a 
gyerm ekkel nem  érin tkezhet, 
hogy lá th a tá s i jogát nem  gya
koro lhatja .

A bíróság

megszünteti a szülő felügyeleti ¡ogat,
h a  azt a  gyerm ek sére lm ére  Ve
zető módon gyakorolja — külö- 

követelheti attól, ak i a  k isk o rú t nősen, ha  ezzel gyerm eke javát,
jog ta lanu l ta r t ja  m agánál.

Törvényeink e lism erik  a  k is
k o rúnak  az t a  jogát, hogy ön
álló vagyont szerezzen, hiszen 
örökölhet, k ap h a t a jándéko t 
vagy bárm ilyen  m ás módon 
pénz, illetve vagyontárgyak  tu 
la jdonosává vá lha t. A rra  azon
ban  m ég nem  leh e t feljogosí-

testi jó létét, é rte lm i vagy e r
kölcsi fejlődését veszélyezteti. 
U gyanígy já r  el a  bíróság az
zal a  szülővel szem ben is, ak it 
a  gyerm eke ellen  e lkövete tt 
szándékos bűncselekm ény m ia tt 
íté ltek  szabadságvesztésre. M i
vel fen n á llh a t a  reá lis  veszélye 
annak , hogy a  szülői felügyelet 
gyakorlásátó l m egfosztott szü

lővel együttélő  m ásik  szülő sem 
úgy fogja gyakorolni e jogát, 
ahogy az a gyerm ek érdekei
nek m egfelel, az ő szülői fe l
ügyelete is m egszüntethető. 
K önnyű belá tn i an n ak  a re n 
delkezésnek az indokoltságát 
is, m ely szerint, ha  a  szülő
felügyeleti jogát valam ennyi 
gyerm ekével szem ben m eg
szüntetik , ez k ih a t a  később 
szü le te tt gyerm ekre is.

Szükség lesz ráí ?I.. ............. .............................‘
Sokkal könnyebb elviselni 

a börtönt, ha az  em bernek  
nem  szakad  meg a  kapcso
la ta  a k in ti v ilággal. Fok 
Józsefné azzal, hogy bűn- 
cselekm ényét e lkövette, 
m inden szá la t elszakíto tt. 
Egyedül m a rad t ha rm in c
h a t éves korában . Pedig nem  
sokkal e lő tte  férje , két gyer
m eke, szépen berendezett 
lak ása  volt. Nyolc év tá v la 
tábó l nem  érdem es ku ta tn i, 
hogyan ju to tt  el addig a fia
talasszony, hogy m indent 
„felborítson”. A nnyi bizo
nyos, hogy a  fé r jn ek  is volt 
szerepe  ebben. S akkor 
eszébe sem  ju to tt, hogy eb 
ből a  helyzetből egy k iú t 
van  — a válás.

Az első időkben úgy érez
te, hogy jobb le tt vo lna szá
m ára, h a  nagyobb bün te tést 
k ap ; az é le tének  sem m i é r 
telm e, m ihez is kezdjen 
m ajd  egyedül — tizenkét év 
m úlva. M egérte tte  anyósá- 
ékat, hogy a  tö rtén tek  u tán  
hallan i sem  a k a rn ak  róla, 
az azonban m égiscsak rosz- 
szul esett, hogy a  gyerekeit

e llene nevelték . M inden hó
napban  pontosan kü ld te  a 
ta r tá sd íja t, levélben  á llandó 
an  érdeklődött felőlük, de 
soha egy so r válasz, vagy 
egy látogató  nem  érkezett. 
Ez is hozzá já ru lt ahhoz, 
hogy az idegi le rom lást fizi
kai követte, és súlyosan 
m egbetegedett. B ár m indent 
e lkövettek  gyógyulása é rd e 
kében  az orvosok, nehezen 
láb a lt ki a  betegségből, m ert 
— ahogy m ond ja — „nem  is 
a k a rt m eggyógyulni”.

A zután m égis rendbe  jö tt. 
Előbb egészségileg, az tán  
lelkileg. A gyógyulásban ré 
sze vo lt nevelő jének  is, aki 
m indig b á to ríto tta : Ne szűn
jön meg keresn i a  kapcso
la to t c sa lá d já v a l.. .

A  k ita rtá sn ak  m eglett az 
eredm énye. Fokné levelet 
kapo tt nagylányától, am ely
ben közölte, hogy férjhez 
megy. Nagy vo lt az öröm, 
hogy végre ha llo tt gyerekei
ről. H át még, am ikor a leg
közelebbi 'beszélő re  a  m ár 
asszony lánya férjével együtt 
eljö tt. A zóta m inden a lk a 

lom m al i t t  v annak , és ren d 
szeresen leveleznek is. S bár 
a  k isebbik  lán y á t nyolc 
éve  nem  lá tta , de legalább 
tu d ja  róla, hogy egészség- 
ügyi szakközépiskolába jár. 
A  nagyszülők nem  engedik, 
hogy m eglátogassa az any 
já t. H a nagykorú  lesz, ő is 
dön thet m ajd , hogy „válla l
ja -e ” az  any já t, m ikén t a 
nővére  te tte .

Fokné m ost nagyon v árja  
a  szep tem bert, akkor lesz 
esedékes a  harm adkedvez
m énye. Bízik benne, hogy 
m egkapja , hiszen eddig 
egyetlen  fegyelm ije sem  volt, 
csak  ju ta lm ak a t kapott. A 
v arro d áb an  igyekszik e lvé
gezni m unkájá t, és m int 
zárkafelelős is m egállja  a 
helyét. Boldogan újságolja, 
hogy a gyerekek add ig ra  la 
k ás t kapnak , és legutóbb 
az t m ondták, „az egyik szo
ba  anyáé le s z .. . ” Ö persze 
nem  a k a r a te rh ű k re  lenni, 
s inkább  külön m enne, noha 
nehezen tu d ja  elképzelni az 
éle te t egyedül. A rra  szám ít, 
hogy ham arosan  nagym am a 
lesz, és akkor m egint szük
sége lesz rá  v a la k in e k .. .

S. I.

A  felügyeleti jog gyakorlásá
n ak  visszaállítása  irán t e lő ter

j e s z t e t t  k erese tnek  a  b íróság 
j s a k  akkor ad helyt, ha h ite lt 
^érdem lő  módon bizonyították, 
^ hogy a m egszüntetésre okot adó 
^körü lm ények  m ár nem  állnak  
 ̂fenn.

^ A szülői felügyelet, a  gyer- 
|  m ek és szülő kapcso latának  
|  családi, bensőséges jellegéből 
^adódik  a p erin d ításra  jogosul
j a k  körének  szabályozása is. A 
§ m egszüntetés irán ti p ert csak a 
 ̂m ásik szülő és a gyerm ek jogo

s u l t  m egindítani, míg annak  
^v isszaállításá t m á r m indkét

j é k )  és a gyerm ek kérheti. Az 
^ és a gyám hatóság§ ügyész
§ m eg ind íthatja  a pert.

|
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szám ában m egje len t keresztrejt-  
^ v én y  h e lyes m egfejtése  a k övetk e-  
S ző:

 ̂ Ez rettenetes. Az e lső  pár cipő, 
 ̂ am it ideadott, te tsz ik , és  jó l is  áll.ô
 K önyvjutalm at n yertek : Császár
Sándor elíté lt, Sop ron k őh id a; D o-  

$ bi Zoltánná elíté lt, K alocsa; K a- 
raiz József elíté lt, S z eg ed ; P ozso-  

§ n y i L ajos e líté lt, B orsod-A b aúj- 
Z em plén m egyei B v. in t .;  Opre 

§ B éla  e líté lt, B p -i F egyház é s  Szig. 
B örtön.

KIRAKATBAN
A fia ta lokkal kapcsolatos p rob lém ák  á llandóan  a  

„k irak a tb an ” v an n ak  a m indennapi életben. Szabályok, 
rendele tek  so ra  lépett éle tbe annak  érdekében, hogy a 
jövő generáció ja  m inél tágasabb te re t kapjon sa já t m a- 
ga képzéséhez, tudásának  gyarapításához. K ülön If jú 
sági Törvény foglalkozik a  fia ta loka t m egillető jogok
kal és a kötelességekkel. A társada lom ku ta tássa l foglal
kozó szervek, in tézm ények m u nkájában  k iem elt helyen 
áll a  tizen-, m ég inkább  a huszonévesek fejlődésének 
m egfigyelése; az t hiszem , ez a  néhány, ta lá lo m ra  föl
sorolt ad a t is elegendő bizonyíték az első m ondat á llí-

Sajnos, néha  a fia ta lok  nem csak  á tv itt érte lem ben , 
hanem  a  valóságban is „k irak a tb an ” vannak , m in t p é l
dáu l G laser A ndrás, aki a  beszélgetés időpon tjában  a  
M arkó egyik zá rk á jáb an  töp renghe te tt azon, m ilyen 
m egoldást je len t egy á ruház  k irak a tán ak  berúgása?

— N em  szoktam  inn i — kezdi a  m agyarázato t —, 
illetve nem  szoktam  berúgni. Azon az estén  m égis ez 
tö rtén t. Nagyon el vo ltam  keseredve.^ Szerelm es vagyok 
egy lányba, és a haverom , akivel sé tá ltam , m indenfé
léke t m ondott r ó la . . .  M érgem ben belerúg tam  az üveg
be, de nem  ak artam  sem m it elv inni, soha nem  szoktam  
m enni, ha  h ív tak  lopni (!). Az vo lt a  tervem , hogy m eg
várom  a nyom ozókat, v igyenek be a  rendőrségre, csuk
jan ak  l e . . .

— A rendőrségi fogda vagy a bö rtönbün te tés m eny
nyiben  b izonyítja  a  „m enyasszonya” ellen  felhozott v á 
dak  igazságát, vagy a lap ta lanságá t?

— H á t . . .  altkor, nem  gondoltam  erre .
— M ost m i a te rve?
— A ugusztusban lesz a lány  nagykorú, az t m eg

várom , és akko r szere tném  elvenni feleségül.
— Ügy érzi, hogy kellően m egalapozott lesz a 

házassága? Ism erik  eléggé egym ást? S zeretik  egym ást?
— H á t . . .  biztosan. És kü lönben is, jó  ha tássa l van 

rám . A nyáron  nem  dolgoztam , a szüleim  h iába  kértek , 
sehogy sem  akaródzott m unkába álln i. A m ikor ő szólt, 
m in d já r t belép tem  egy g y á rb a . . .  A sa já t biztonságom  
is így követeli meg, hogy elvegyem . A zután  — m ajd  
csak k ia laku l!

n K
Ezzel e lérkeztünk  a  m ásik, sz in tén  „k irak a tb an ” 

levő problém ához.
A rip o rta lan y  szavai u tán  k ívánkozik  m eg egy 

m ondat — am ely a  hangsú lyában  benne is volt — : ha  
nem  sikerü l, legföljebb e lv á lu n k . . .  Sokan tek in tik  úgy 
a  fia ta lok  közül a  házasságot, m in t valam iféle  unalom 
űző elfoglaltságot, m in t egy jó „balhé t” . Az éle tben  m in 
d en t ki kell p róbáln i, am it lehe t — így a  házasságot is. 
L egjeljebb nem  sikerü l. O lyan nagy dolog ez?

A „felnő ttek”, te h á t a  szétváló  házastá rsak  szem 
pontjábó l valóban  nem  nagy dolog. E lvégre m indenki 
úgy irán y ítja  (ron tja  e l . . . )  az életét, ahogyan tud ja , 
ak a rja . A „házasság” nevű  já ték n ak  azonban  egy á r ta t
lan  áldoza ta  is v an : a gyerek.

G laser A ndrás szom orkodva m esélt a  sa já t _ há
n y a to tt éveiről, am ikor hol az egyik, hol a m ásik  in té 
zetben volt. „E zért vágyom  én is tá r s ra ” — te tte  hoz
zá. A zt hiszem , az olvasók jó  részének _ vannak^ keserű  
tapasz ta la ta i az anya- apa, család nélkü li életrő l, ü g y  
látszik, h iába, m ert ugyanakkor a  sa já t gyereküket . is 
hasonló hányódásra  k én y sz e r ítik . . .

A le ír t eset — sajnos csak egy a sok közül._ Sokáig 
beszélgettünk  a  vázolt prob lém ákró l, m íg a végén G la
se r A ndrás e lju to tt a  gondolatig:

— N em  is o lyan egyszerű dolog, h a  az em ber e l
töpreng. N agyon m eg k e ll fontolni a házasságot is, a  
gyereket is. K ülönben m ég az is lehet, hogy _ húsz év 
m úlva ő ü l m ajd  egy ilyen nevelői szobában, és boncol
g a tja : m iért is kell bezúzni egy k irak a to t?

£!• Am ■

A J Á N D É K O K
A z  e líté ltte l a nevelő tiszt 

irodájában ta lá lkoztam . 
N em rég jö tt föl a fegye lm i 
zárkából. A  leve le t m ég no
vem berben  kapta: „A gye
rek lábáról lekopott a cipő’’ 
— ír ta  a felesége. — „Jön a 
tél. Ha tudsz, kü ld  egy kis 
pénzt."

De az e líté lt n em  tud  k ü l
deni. H iszen hol dolgozik, 
hol nem . Ilyenkor többnyire  
a fegye lm i zárkában  van. 
M ost le tt volna esedékes a 
„feltételes” — m agatartása  
m iatt, term észetesen, nem  
kaphatta  meg. N em  szaba
du lha t és pénzt sem  tud  
küldeni.

P énz he lye tt m ást k ü l
dött az ünnepekre: egy cso
m agküldési e n g e d é ly t. . .

★

A  kis fiúva l és az édes
anyjáva l a könyvesboltban  
ta lá lkoztam . A  fiú  nyolc- 
kilene éves lehetett, s a „fel
n ő tt-kö n yvek” cím eit silabi- 
zálta.

— Juhász G yula összes 
versei. A nyu , ez m egvan  ne
ked?

— Ez nincs, de m egvan
nak a válogatott versei.

— A kko r  ezt nézd!
— K isfiam , csak akkor  

veszünk, ha találok olyat, 
am it szere tnék!

— De anyu, én harm incöt 
fo rin to t szántam  rád, és 
m ég csak egy tízforin tos kis 
kö n yve t ve tté l!

L á ttam  őke t a pénztárnál 
állni. A  k is fiú  k ip iru lt arc
cal szám olta le a k é t kö n yv  
árát, az édesanyja  ugyan
olyan k ip iru lt arccal n éz
te . . .

A z  a gyerek ju to tt eszem 
be, a k in ek  a lábáról „leko
p o tt a cipő”. Ö n em  fog a 
m egtakaríto tt uzsonnapén
zéből — ha egyáltalán ju t  
uzsonnára  — a jándékot 
venni. A z  ap jának biztosan  
n e m . . .

★
N em  h iszem , hogy a 

kö n yve t vásárló k is fiú  az 
apjáról m eg fe ledkeze tt vo l
na; az anyán és fián  lá t
szo tt a k iegyensú lyozo tt csa
ládi élet. — íg y  is lehet é l
ni, s úgy is, hogy „a gyerek  
lábáról lekopott a cipő”, 
m ert az ap ju k  m ég a bör
tönben sem  dolgozik  —, és 
m ég ő k é r . . .

N em  sokkal később, egy 
m ásik  bv. in téze tben  egy 
listá t m u ta tta k  — a kará
csonyra hazaküldö tt cso
m agokról. K étszáz k ö n y v 
csomag indu lt ú tjára , hogy 
a karácsonyfa a la tt az apa 
ajándéka is o tt legyen. A  
távol, börtönben levő  
a p á é . . .

íg y  is lehet élni: m egpró
bálni lassan helyrehozni, 
elviselhetőbbé tenn i az e l
ron to tt életet. A  család, a 
gyerekek  elrontott é le té t . . .

B. J .

ro
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_ Hagyomány, hogy m inden 
év  jan u á r elején E urópa fővá
rosaiban a nagy áruházak fe
hér heteket rendeznek. Ilyen
kor a szokásosnál is nagyobb, 
bőségesebb az ágyneműkből,

asztalterítőkből a  választék.
Idén is sor k e rü lt a  nagy se 

regszem lére, am elyen szinte 
főszerephez ju to ttak  a S áto r
aljaú jhelyen  készült ágyne
m ű-garn itú rák .

A z  ország legnagyobb áruháza
Corvin Áruház, ágynem ű- 

osztály: nem  sokkal a nyitás 
u tán legalább húszán állunk  a 
pu lt előtt. A polcok zsúfolva 
vannak ágyneműkkel.

— Parancsol, uram ?
— Á gynem űt szeretnék vá

sárolná.
— M ilyet óhajt?
— Szépet, tartósat.

— Az ágynem űk többsége 
m űszálas anyagból készül, m o
sása egyszerű, gyorsan szárad 
és nem  szükséges vasalni.

— Szépnek szép, de vajon 
ta r tá s  is?

— K érem , ezeket az ágyne
m ű-garn itú ráka t a  S áto ralja
újhelyi Fehérnem űgyár készí
ti. Évek óta bevált szállítónk,

m arad janak  le? M ire ösztönzi 
a  konkurrencia  m egjelenése a 
gyár vezetőit? Hogyan á llják  
m ajd  a  versenyt? M ire köte
lez az évtizedes h ű -n é v ? ...

Ezekről a kérdésekről be
szélgettünk a gyár technológiai 
vezetőjével.

— Legfontosabb felada
tu n k n ak  tek in te ttü k  és tek in t
jü k  a jövőben is  a  kereskede
lem  és a  vásárló  igényének k i
elégítését, megfelelő, korszerű 
alapanyagú, szép kivitelezésű 
ágynem űk gyártását. Az e l
m últ esztendőben a te rvünke t 
ha táridő  e lő tt te ljesíte ttük . A 
gyorsabb «átfutási idő  m ellett, 
tovább bőv íte ttük  a  választé-

zettségük igen alacsony volt. 
Sok gondot o k o z .it az elíté l
tek m agatartása  is. Term elő 
szalagra csak az kerü lhet, aki 
a  be tan íto tt m unkás tan fo 
lyam  elm életi, illetve gyakor
la ti részéből eredm ényesen 
vizsgát te tt.

— M elyek az  idei esztendő 
fő feladata i?

— A választék  bővítése, új 
m éretek  bevezetése, a  minőség 
további jav ítása , az  in tenzí
vebb term elés.

— M egvannak a  feltételek  
e fe ladatok teljesítő iéhez?

— Nagyon sok szép, új 
m in tá jú  alapanyagot kap tunk , 
am elyek fe lhasználását m ár 
részben m egkezdtük. A K eres
kedelm i M inőségellenőrző In 
téze t rendszeresen vizsgálja 
ágynem űink  minőségét. Ú t
m u ta tása i a lap ján  bizonyos 
m éretbeli vá ltozásokra lehet 
szám ítani. m inőségi változást 
fog hozni a  fokozottabb e llen 
őrzés és a  m inőségi bérezés is. 
A  szalagokon való ellenőrzés 
m elle tt a  befejező „m eózás- 
ba” is bevonjuk az elítélteket. 
A  m inőségi bérezés lehetővé 
teszi, hogy a k iválóan dolgo
zók tíz -tizenöt százalékkal 
m agasabb b á rt kap janak .
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U gyanakkor a  “m egengedett 
h ibaszázalék  fe le tt dolgozók 
keresetébő l tíz-tizenöt száza
léko t levonunk.

Az idei évben, üzem i szin
ten , három százalékos te rm e
lés-em elkedésre szám ítunk, 
am elynek felté te le i b iztosíto t
tak.

A hogy  a szalagvezető látja

A kiszolgáló egy tucat, m ű
anyagba csomagolt garn itú rá t 
tesz elém. Percekig válogatok, 
de nem tudom  eldönteni, m e
lyiket válasszam.

— Nos, m elyik tetszik? — 
kérdezi kedvesen.

Nem tudom  eldönteni, 
m elyiket vegyem meg, segíte
ne?

Szívesen. Színeset vagy 
fehéret választ?

— M elyiket a ján lja?
— A színeset.
— M iért?

Divatosabb, p rak tiku 
sabb.

Én olyat szeretnék, am e
lyet könnyű mosni, és nem 
kell vasalni.

garan tá ltan  jő m inőségűek a 
te rm é k e i . . .  De ha  óhajtja, 
tudok adni szövetkezetek álta l 
gyárto ttakat is.

;— M ondja, kisasszony, m e
lyik ágynem ű a legkereset
tebb?

— Eddig a Sátoraljaújhelyi 
Fehernem űgyár term ékei u ra l
ták  a piacot, de az utóbbi idő
ben egyre több üzem és szö
vetkezet á llt rá  az ágynem űk 
k ész ítésé re . . .

M agának m ilyen ágyne
m űje van?

— Na de, kérem !
— Ne értse  félre . . .
— Sátoraljaújhely i, ha  tu d 

ni a k a r ja . . .

A  fehér Sátoraljaújhelyen...
A ködös, esős B udapestről 

utaztam  Sátoraljaújhelyre. I tt 
ugyan nem rendeztek fehér 
heteket, de a várost vastag hó
takaró  borította. Az utóbbi 
években ilyen egyenletes, szép 
havat ritkán  lehetett látni.

Több kérdés lapu lt a  jegy
zetfüzetem ben . . .

Tény, hogy egyre több üzem 
és ktsz gyárt ágynem űket, 
mégpedig szépeket és jókat. 
Az egyeduralom  megszűnőben 
van. M it tesznek, hogy ne

kot. Az alkalm azott új a lap 
anyagok elsősorban a m űszá
las anyagok, U Iszetősebbek, 
viszont gyártásuk  m unkaigé
nyesebb, és különböző techno
lógiai m ódosításol ,t igényelt. 
Például, a  v a rrá s  ham arabb  
ráncosodik, m in t a  hagyom á
nyos ágynem űnél.

Az e lm últ esztendőben kö
rü lbelü l tíz—tizenöt m inőségi 
panasz é rkezett hozzánk. A 
hibás á ru k a t k icseréltük. M eg
állap ítása ink  szerin t nem  a 
minőség rom lott, hanem  a v á 
sárló it igénye növekedett, és 
ez t tudom ásul ke ll vennünk! 
Az elm últ év krón ikájához 
tartoz ik  még, hogy jelentős 
átszervezést h a jto ttu n k  végre 
a  szalagokon, am ely biztosít
ja  a  term ékek  folyam atos 
m egm unkálását, csökkenti az 
anyagok szennyeződését.

_— Az elíté ltek  a lapképzett
sége nem  befolyásolja m unká
ju k  m inőségét?

— Az új dolgozók részére 
m eg kelle tt hosszabbítani a 
betanítási időt is, m ivel kép-

Gácsi László az I-es és a  
II-es szalag vezetője. „Polgári” 
foglalkozása gépkocsivezető. 
Soha életében nem  ü lt Varró
gép m ellett, am ikor S á to ra lja 
ú jhelyre  kerü lt. Legszíveseb
ben bárm ilyen  m unkakö rt e l
vá lla lt volna, csak ne kelljen  
varrógép m ellett dolgoznia. K i
váló m unkája  u tán  le t t  ötven 
em ber irá n y ító ja .. .

— Ami m a' elég, az  holnap 
kevés — m ondta. — Szala
gunk szép eredm ényeket é r t 
el, k é t szem ély kivételévé! 
valam ennyien ju ta lom ban  ré 
szesültünk. De a fejlődésben 
nem  lehe t m egállni, m ert az 
é le t ú jabb és ú jabb  feladatok 
elé á llít valam ennyiünket.

— Hogyan lá tja , vannak  a 
férfiak  között k iváló  varrók?

— N yugodtan m erem  á ll í
tan i, hogy nagyon sokan v an 
n ak  k itűnő  varrók . Példáu l 
P erreg i K álm án, G ulyás Lász
ló, gzendrei A ndor, Rácz M i

hály, A kchim  A ntal, H ajdú és 
tá fsa i — ők a gépek v ir tu ó 
zai.

— M inek tu la jd o n ítja  k iváló  
m u n kájuka t?

— M inden reá lisan  gondol
kodó em ber azon van, hogy a

szabadságvesztés ideje  a la tt  
hasznosan és eredm ényesen 
töltse ide jé t, tám ogassa csa
lád já t, és szabadu lására  m eg
felelő összeggel rendelkezzen. 
E rre  i t t  lehetőség van. Ezen
k ívü l azok, ak ik  fegyelm ezet
tek, külön ju ta lm ak b an  ré 
szesülhetnek. Én, aki az első 
p illana tban  u tá ltam  a  v a rrá s t 
és a  konfekcióm unkát, azon 
gondolkozom , hogy szabadu 
lásom  u tán  hasonló terü le ten  
válla lok  m u n k á t . . .

— Erősödik a  külső  v á lla 
la tok  konkurrenciá ja , errő l 
m i a vélem énye?

— K össék fel a fehérnem űjü 
ket. . .

— ZIM M  —

mmáM&K
— Figyeljetek! — sziszegett 

Torna kissé távolabbról. — O tt 
egy hapsi m eg egy c sa j!

Az erdőt szegélyező kis h á 
zak felől andalogva, egym ásba 
felejtkezve lépegettek a fák  és 
bokrok között, a sötétbe borult 
ú ton a fia ta l párok. Most éppen 
az, am elyikre Torna felfigyelt.

A_ férfi vám őr tiszthelyettesi 
ru h á t viselt, a  lány könnyű 
nyári b lúzt és szoknyát.

A közeli bokrokból R éti Mi
hály, azaz W innetou : vezetésé
vel k ilépett az ú tra  a  banda. 
Most négyen voltak. B ika volt 
legközelebb a párhoz. Iram o
dott is vissza:
, — Vigyázat! Ügy nézem, 

egyenruha van a hapsin!
— Most m ár mindegy. A k

kor is elvesszük a nőjét — ad 
ta ki a parancso t W innetou. — 
Mese nincs!

Ládás zseblám pájával a fia 
tal p á rra  világíto tt:

— Vámos a lelkem ! — röhö
gött. — Na, kérem  szépen, van 
valam i elvám olni valója?

— M it akartok, srácok? Tá
guljatok, és hagyjatok békén, 
m ert én nem szeretem  az ef
féle t r é f á t . . .

Folytatni m ár nem volt ide
je. Bika álion vágta, am itől 
elvesztette nagy hangján  kívül 
azi egyensúlyát is. H átrafelé 
esett. Rántott.a volna m agával 
a lányt, de azt akkor m ár né
gyen húzták, tépték  és cibálták 

1 m ás irányba, a bokrok felé.

A lány  siko ltozo tt:
— Segítség! Van it t v a la 

ki??! Segítséééég! Ja j, n e . . .  !
A vám őr tiszthelyettest Bika 

és K anos fogta le, hogy ne tu d 
jon felálln i, a  lánnyal pedig a 
tá rsaság  többi férfi tag ja  p ró 
bált e lbánni — alig ö t-ha t m é
terre , a  bokorban.

A kkor, m in tha  eddig lá th a 
ta tlan u l le tt volna köztük, és 
m ost egyszerre tes te t ö ltö tt vol
na, középterm etű, izmos fia ta l 
férfi te rm ett az erőszakoskodó 
társaság  előtt. Torna h á trah ő 
költ. Ládás odavilágíto tt a 
lám p á jáv a l:

— Te ki vagy?!
— Nem a m últ heti hapsi ez 

a fickó? — bám ult a képébe 
W innetou.

— Elereszteni a nőt! H allo t
tá tok?  E lengedni! — sziszegett 
az idegen.

Jobb keze előrelendült, és 
ha ta lm asa t csa ttan t B ika álián. 
M ire föleszm éltek, m ár Torna 
is kapott egyet, a gyom orszá
jára . Félszisszentek a v á ra t
lanu l erős ütésektől. H átulró l 
K anos vette  célba a verekedő 
idegent, nekirontott, de az jó 
érzékkel sejtette, honnan tá 
m adnak  rá. H irtelen  leguggol, 
K anos pedig teljes súlyával á t
zuhant az idegen fiún, és be
esett a bokrok közé.

A m egrém ült vám őr tiszthe
lyettes ott téblábolt, nem tud 
ta, hogy az idegen segíteni

jö tt-e , vagy csak a lán y ért ve
rekednek  egymással.

— M aga m it tátog  o tt?  — 
szólt rá  az idegen. — Vigye a 
lányt, am íg én fe ltartom  őket!

— Feltartasz?! — n yeríte tt 
fel W innetou, és fe lhúzta  a 
jobb kezére a bokszért. A bban 
a p illanatban , előbb, m intsem  
használa tba  vehette volna, az 
idegen eléugrott, erő teljesen  
rávágo tt a kezére, m ajd  a m á
sik kezével úgy vágta  fültövön 
a főnököt, hogy az m enten  e l
te rü lt im ént leü tö tt és csak ne
hezen tápászkodó „beosztott
ja i” között.

— F igyelitek? L eütö tte  a fő
nököt !

— A kkor m ost m eghal! — 
k iá lto tta  Torna. — Bika! Üsd 
m ár le!

A z  idegen őt is megelőzte. A 
társaság  nagy erejű  tag ja  á t
buko tt a m ár tápászkodó főnö
kön.

E lőtám olygott a  m egtám a
do tt lány.

Az idegen rászólt:
— Futás, kislány, ki az e r

dőből, a házak  felé!
A vám őr tiszthelyettest is 

m eglódította, a  lány  irán y áb a :
— M enjen m ár, nem  'látja! 

mi a helyzet?!
A két m egtám adott em ber 

fu tn i kezdett visszafelé, a rra  
am erről a kiserdőbe jö ttek . A 
lány  közben sírós hangon k ia 
bá lt:

~ .  é rte s ítjü k  a rendőrséget! 
M égiscsak aljasság  !< így le tá 
m adni a békés em bereket^

— Ne játszd meg m agád; te 
nngyo, ered j vissza a R ózsa- 
ligetbe strichelni! — *brdított 
u tána  Torna.

— Jobb, ha békén hagytok, 
m ert m ég m arad t erőm , hogy
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em lékezetes m arad  ezerk i- 
lencszázhetvenöt karácso
nya: é le tében  először ü lt 
televíziós készülék  előtt. 
M indenkinek  nagy m egle
petés volt, am ikor a pa- 
rancsnoknő á ta d ta  a  készü
léket, hiszen ezen tú l időn
kén t nézhetik  a  tv -m űso rt 
is, igazán soka t azonban 
azoknak je len te tt, ak ik  a 
börtön fa la i között ism er
kedhe ttek  m eg vele.

— Hogy te tsze tt?
— N agyon szép volt. É p

pen o lyan, m in t a  mozi, 
csak k isebbek  az alakok, 
ipert a  vászon, vagyis az 
üveg kisebb.

— H ányán  néz ték  a m ű 
sort?

— T alán  harm incán  le 
hettünk . A kik egész évben 
jól dolgoztak és n em  fe- 
gyelm ezetlenkedtek, azok 
lá th a tták , ju talom képpen .

— Emlékszik a filmre?
— H ogyne em lékeznék, 

sosem  fogom elfelejten i! A 
k is hercegnő v o lt a  címe, 
és több fo ly tatásbó l ¡> á llt. 
Mi csak az első rész t lá t
tuk.

— É rdekelte  volna a 
fo ly tatás is?

— Azt m á r  nem  n ézhe t
tük, m e r t akkor a m ásik  
m űszak m ent, de ők e lm e
sélték, hogy m i le t t  végül 
a  k islány  sorsa.

— M ire gondolt tévé
nézés közben?

— A rra, hogy igyekezni 
fogok, n e  legyen velem  
sem m i problém a, és akkor 
m indig  lá th a to m  a m űsort.

— A zt ha llo ttam , hogy a 
nevelők k ije lö lik  m ajd  a 
tévé-m űsort, m in t a  r á 
dióét is, és bizonyos n a 
pokon bekapcso lják  a  k é 
szüléket. S a k ik  éppen  
nem  dolgoznak, , ille tve 
nincsenek m űszakban , 
azok nézhetik .

— Én előfizetem  a  Nők 
L apját, és kiolvasom  az el
ső betű tő l az utolsóig, m ég 
á rád ió - é s  tévé-m űsort is 
átfu tom . Sokszor lá ttam , 
m ilyen jó  film eket já tsza
nak, és színházi közvetítés 
is van. K in t nem  já r tam  
színházba, szere tnék  egy

szer egy színdarabot is lá t
ni.

— M ióta van  ben t?
— E zeríd lencszázhatvan- 

három  m árciusában  ta r tó z 
ta tta k  le. nekem  akkor 
még nem  volt tévém . Sőt, 
olyanok vo ltak  a kö rü lm é
nyeim , hogy soha sehol 
nem  is lá ttam . Még önálló 
lakásom  sem  volt, n em 
hogy gépeket vásáro ltam  
volna. M ind járt el is h a tá 
roztam , hogyha szabadu
lok, veszek m agam nak egy 
távét.

— M ikor szabadu l?
— Húsz év e t kap tam , 

m ég h é t van  h á tra .
— A kkor m ár több tév é 

re  való t is ö szeg y ű jtö tt. . .
— A v a rrodában  dolgo

zom, vágó vagyok. A sza
bászatban  m inden  m u n k á
hoz' é rtek , tizenkét fo rin t 
az órabérem . Többször 
k ap tam  p én z ju ta lm at is, 
egészen pontosan tízszer.

— E nny ire  szám ontar-t- 
ja?

— Van, ak i a  fegyelm i 
lapoka t gyűjti, én inkább  
a  ju ta lm akat. N em  m on
dom, hogy ele in te  nem  
vo ltak  velem  is prob lé
m ák, m indenk inek  nehéz 
m egszokni, ak i soha nem  
vo lt börtönben. N ekem  is 
volt h é t fegyelm im  és egy 
dorgálásom , de  csak az
u tán , hogy bekerü ltem . 
H am ar rá jö ttem , hogy ez
zel elsősorban  m agam nak  
á rto k ; igyekeztem  ren d e
sen v iselkedni, a  m u n k á
m a t jól e llá tn i, és egym ás 
u tán  k ap tam  a ju ta lm akat, 
eddig összesen negyvenet. 
Ebben vo lt beszélő, cso
m ag, le v é l ír á s . . .

— A ju ta lo m  m áskén t is 
„kam atozik”. , . ,

— Egy k ics it rem ényke
dem, hogy ta lán  nem  kell 
le tö lten i miind a  húsz esz
tendőt. Ügy hallo ttam , 
hogy h a  a  ház javasolna, 
akko r esetleg elengedné
nek  tizenöt évről. M ások is 
m e g k a p tá k . . .  Persze, nem  
élem  bele m agam , m ert ha 
m égse úgy tö rténne, n a 
gyon rosszul esne, és n e 
héz vo lna elviselni a  h á t
ralevő  időt.

S. I.

„...embernek
maradni”

A beszélgetés az im m ár szo
kásossá v á lt bevezető-tém ával 
kezdődött: a Hűti H íradóról 
kértem  őszinte olvasói vé le
m ényt a  csöndes, halkszavú 
fia ta lem bertő l. A levegő, n é 
hány m ondat u tán , szin te á t
forrósodott a csöppnyi nevelői 
szo b áb an . . .  A ripo rta lany  
m ondata i a fiatalok, a fia ta l 
bűnelkövetők felé kanyarod 
tak. Szándékosan nem  haszná
lom a fia ta lokkal kapcso latban  
én  sem  a „bűnöző” kifejezést, 
K. F. előzetes szavaiból az ok 
is k iderü l:

— N agyon sokat éltem  s rá 
cok között, ak tív  sportoló vol
tam  ifjonc korom ban. B eszél
gettem  velük, m eg tárgyaltuk  
közösen az é let „nagy” p rob
lém áit az edzések szünetében. 
Szívesen h a llg a ttam  őket, 
am in t a kam aszokra jellem ző 
kedves fontoskodással m esél
tek  a tizenévesek életének 
g o n d ja iró l. . .  A  bűnözést nem  
ism ertem , a  „legkom olyabb” 
csínytevést — ab b an  a  tá rs a 
ságban  — m ég garázdaságnak  
sem  lehe te tt volna felfogni.

I t t  benn, a  M arkéban  (saj
nos) m ódom ban leh e te tt m eg
ism erkedni azoknak a f iú k 
n a k  az életével, ak ik re  a  ga
rázdaság fogalm a m á r  nem  
vonatkozik. Lopás, rab lás, erő
szakos nem i közösülés, tilto tt 
h a tá rá tlép és k ísérle te  . . .  még 
hallga tn i is rossz volt, am in t 
e lm esélték  „élm ényeiket” a 
zárkában.

— Még a harm inc  közelé
ben  já r , teh á t „ fia ta lnak” szá
m ít inkább , a  szavaiból kicsit 
mégis úgy tűn ik , hogy e lh a tá 
ro lja  m agát a tizen-huszon- 
évesektől. Jó l érzem , vagy 
csak rosszul fejezte  ki m agát?

— Inkább  az utóbbi. Egy
részt m ég én  is fia ta ln ak  é r
zem m agam , m ásrészt pedig 
anná l is inkább  m eg kell é r te 
nem  őket, m ert nekem  is van  
egy kilencéves k is f ia m . . .  
Egyetlen szem pont van, ahol 
— úgy érzem  — éles h a tá rv o 
n a la t kell húzni: én  m ár é re tt 
fe jje l kerü ltem  be a bö rtön 
be, am ikor e lkövettem  a b ű n - 
cselekm ényem et, . pontosan 
tud tam , m it teszek, a  fia ta lok  
viszont m ég nem  rendelkez
nek  ezzel a tudatta l. Először, 
és rem élhetőleg- u tó ijá ra , fog
lalkozom  a je len  körülm ények 
között ezzel a  p ro b lé m á v a l. . .

— M iben lá tja  a  fia ta lko rú  
bűnelkövetés okát?

— N ehéz a  válasz e rre  a  k é r
désre. Én is bö rtönben  vagyok,

m in t ahogy m ondta, én  is fia 
ta l vagyok, végül pedig: az ok 
pontosan  az, am elynek  m ost a 
fiam  is részese az én h ibám 
ból . . .  E gyszóval: a  nevelés.

A legtöbb fia ta l bűnelkövető  
rendezetlen  körü lm ények  kö
zö tt nő fel. A  „rendezetlen” 
jelzőt elsősorban a  családi kö 
rü lm ényekre  é rtem ; vagy 
valam elyik , vagy m indké t szü
lő gondoskodása nélkül, in té 
zetben nevelkedtek . Sokat h an 
goztato tt igazság, hogy a n o r
m ális o tthon t sem m i nem  pó
to lha tja , m égsem  é rtik  meg 
éppen  azok, ak iknek  kelle
n e . . .  Z árkafelelős vo ltam  és 
vagyok je len leg  is: tap asz ta 
lom  és tudom , hogy ezek a 
fiúk  m ilyen h á lásan  fogadják  
a legparányibb  törődést is. 
Egy időben szokás volt, hogy 
a fia ta lk o rú ak a t a  fegyelm i 
zárkáró l egyenesen hozzám  
hozták  föl, nem  a rég i helyé
re. A m ikor rá jö ttek , hogy ve
lem  lehe t „beszélni” (ezt m ost 
a  szó jó  érte lm ében  értem ), 
k ifogyhata tlanok  vo ltak  a k é r
désekben. M inden érdekelte  
őket, a  tudom ánytó l a k u ltú 
ráig . Szomorú, de m ielő tt b ö r
tönbe k e rü ltek  volna, senkitől 
nem  k ap tak  választ. Iskolába 
nem  já r tak , csa lád juk  nem  
volt, k ihez fo rd u lh a ttak  vo l
n a ?  N em  is nevezem  őket bű 
nözőknek, m ert egész egysze
rűen  nem  volt ad o tt a  lehető
ség sokuk szám ára, hogy m eg
különböztessék a  „norm ális” 
é le ttő l a  sa já t m in d en n ap ja i
k a t . . .

— M ilyen m egoldást lá t?
—  E lsősorban a szülőknek 

em bernek  kell m aradn iuk . É r
tem  ezen azt, hogy nagyon 
alaposan  fon to lják  meg, a k a r
n ak -e  gyereket, vagy akkor, ha 
m ár fö lbom lott a  házasságuk, 
ne hagy ják  m agukra  a  fiúkat 
vagy lá n y u k a t. . .  A ki nem  
kap  gondoskodást, szere te te t a 
környezetétől, m aga sem  képes 
adn i fe lnő tt ko rában  . . .  M in
dig az já r t  az eszem ben, m i
közben a  fia ta lokban  p róbá l
tam  az érdek lődést fö lkelteni 
valam i irán t, tan ítg a tn i őket, 
fe le ln i a kérdéseikre , hogy 
őket m ég m eg lehet „m en te
n i”. M ég a lak ítha tók , fo rm ál
hatók  — m ég em ber nevelhető  
belőlük, ha  m egfelelően tö 
rődnek  velük.

~k
Egyet szeretnék  m ég IC. F. 

előzetes szavaihoz hozzátenni: 
a  p é ldam u tatás is fontos. Azok
n ak  az em bereknek  a  példája , 

H. A.

kicsináljam , aki hozzám  ér! — 
lihegett az idegen.

B ika ú jabb  tám adásra  ké
szült, am ikor fe lh a rsan t a  fő
nök h ang ja :

— Á llj! H agyjátok  abba!
A banda engedelm eskedett. 

Egy-két m éterre  az idegentől, 
sajgó állkapcsokkal, görcsölő 
gyom rokkal, pofonoktól égő 
arcbőrrel és sziszegő-lihegő tá 
m adókedvvel á llták  körü l az 
ism eretlent.

— K i neked ez a  nő? — 
csa ttan t fel W innetou.

—■ Senkim . L áttá tok , hogy a 
v ám o sé . . .  Én nem  bán ta lak  
benneteket, de ha vaiam ely i- 
kőtök m egüt, akkor az elsőt 
közületek, aki elérek, fé lho ltra  
v e rem \ No, vereked jünk?

W innetou állt, ha llgato tt. A 
többire  p illan to tt. Á tfu to tt az 
agyán, hogy m ost kellene egy
szerre lerohann i az idegent, 
valam ilyen jelre, hogy ne tu d 
jon m ozdulni se, ha m ind rá 
vetik  m agukat. De m l lehet egy 
olyan jel, am it ezek a hülyék, 
ez a gyáva népség m egért, és 
am itől egyszerre cselekszik? 
G yűlölte ebben a p illana tban  
az egész bandát, am ely fö lö tt 
éppoly ko rlá tlan  u ra lm a volt 
eddig, m in t bárk i fölött, ak it 
„kezelésbe” vettek . Ez az ide
gen az első, a k i . . .

W innetou m egint kö rü lné
zett. T ársai tőle v á rtak  u ta s í
tá s t: fussanak, vagy üssenek? 
Végül W innetou k iny ito tta  
ökölbe szoríto tt u jja it. Zsebre 
vág ta  bokszerét.

— Oké! H ülye és gyáva b an 
da! M enjünk, m ert rán k  hoz
zák a zsarukat. Az első a lka
lom, hogy verve kell ellógnunk 
a helyről, anélkül, hogy am iért 
jö ttünk , e lin téztük  volna. Iga
zad van, főleg azért, m ert ke

m ény csülkeid vannak. K ülön
ben meg hülye vagy, m ert ez 
a  csaj egy strichelő  kurva, és 
nem  a vámosé. K i vagy te? 
Sose lá ttu n k  erre! Egyszerre 
csak beállítasz  a mi te rü le 
tü n k re  . . .

— Idegen vagyok az éjsza
kában. Idegen az éjszakában...

Egyik se a k a rt m ár ü tn i, 
csak m ielőbb k ikeveredni a 
kiserdőből. A m ikor felhangzott 
a  rendőrau tó  vijjogó hangja, 
fu tn i kezdtek. Az idegen az el
lenkező irányban  indu lt el.

— E rre, srácok! A töltésen 
tú l m ár oké!

A vasú ti töltésen sim án á t
ju to ttak , igaz, nem k ím élték  
m agukat, kisebb táv fu tásnak  
is beillett, am it véghezvittek... 
A tö ltés túlsó o ldalán leheve
red  tek a fűbe, fuldokolva a li- 
hegéstől.

Az idegen elm ent a  töltés 
m entén  a házakig, o tt néhány 
m ellékutcán  átvágva k iju to tt a 
főútvonalra , zsebébe nyúlt, 
tan tu sz t keresgélt. K özben h á t
ra fo rd u lt s lá tta , hogy az egyik 
fiú  követi. In te tt neki, hogy 
észrevette. Az kelle tlenü l oda
jö tt:

— Mi van, Csám pás? H a jól 
em lékszem , ez a neved, nem ?

— Az. Nincs , sem mi. Megyek 
haza fe lé !

— Én iá:
— Te hol laksz? — érdeklő

dött Csámpás.
— A Vasúti utcában.
— A V asúti u tcá t m ár el

hagytad  rég — m ondta Csám 
pás, az idegen a rcá t fürkészve.
' A nnak  arcizm a se rán d u lt:

— Jópofa . vagy! U tánam  
kü ldö tt W innetou kém kedn i! 
Szegény fiú! Nem bízik azok
ban, ak ik  pedig jó t ak a rn ak  
n e k i . . .  Á tjö ttem  a V asúti u t

cán, igen, m ert eszem be ju to tt, 
hogy holnap délutános vagyok 
a  gyárban, és be akarok  te le 
fonálni, hogy nem  m egyek.

— Innen  telefonálunk! — 
m ondta az idegen, m egindulva 
a  fü lke felé.

— In tézd  csak, aztán  kész! 
N em  u tán ad  jö ttem , az egész 
tisz tá ra  véletlen! — hazudott 
szem rebbenés nélkül Csám pás.

— N yugodtan m egvárhatod, 
arrjíg telefonálok! N em  titok!

C sám pás odaáll t, és nézte, 
am in t az idegen tárcsáz. A szá
m okat nem  lá th a tta  a fejétől, 
de az nem  is érdekelte. Jó  erős 
hapsi, á llap íto tta  m eg m agá
ban, nem  csoda, ha akkorákat 
tud  odasózni az em bernek.

— Halló, jó esté t kívánok! 
I t t  Szabó G yula! K érném  szé
pen a tizenkilences melléket... 
Hogy ki keresi?  Azt tessék ne
ki m ondani, hogy Gyuszi ke
resi . . .  Elég az, hogy a G yu
sz i! . . .  B iztosan ben t v a n ! . . .  
H alló . . .  I t t  G yula b e szé l. . .  
Mondom, hogy Gyuszi! Na, 
v é g re . . .

C sám pás addigra  o tthagy ta  a 
fü lkét, a k iv ilág íto tt k irak a t
hoz lépett. Bizsuk, ó rák  a k i
raka tban . Azon tö rte  a fejét, 
hogyan lehetne k irám oln i az 
egészet. Az idegen m ár jö tt is:

— Kész, el van in tézve! — 
m ondta v idám an. — Mi is a 
te  igazi neved?

C sám pás csak nézte a k ira 
ka to t :

— Torna, Torna Lajos.
Az idegen fe lkap ta  a fejét. 

Jó l m egnézte a k irak a t fényé
ben.

— N agyszerű. Igyunk vala
m it valahol!

T. It.

(fo ly ta tá sa  köve tkezik )
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| A „fuserálás" | 
I olyan, | 
| mint a banánhéj! I
!  K etten  beszélgettek  a !  
|  „G yűjtő” egyik fém ipari |  
¡¡üzem ének folyosóján:
|  — L áttad  m ár az t a  b a r ó |
I  b izsu-b ilincset?  |
|  — Nem, m utasd!
|  — M ajd ha  elkészül, még =
|  bütyköljük. Tudod, proto- 2 
|  típus, de m ár egy kam ion- § 
|  nal e lkelne belőle. A zt h í-1  
!  szem, többszázas szériá t 1 
|  készítünk  m ajd  a fekete-1  
= p iacra. M ár g y á rtju k  hoz- f  
|  zá a  prés6zerszám ot. S záz -1 
|  szór jobb üzlet a szipkánál |  
I  és a b indzsinél! É rted , í  
|  fiam , m inden t a p iacért! |  
1 — É rtem  — m ondta a !
|  m ásik  —, és te  lá ttad  a  mi f  
|  konstrukciónkat, a  m ozaik-1 
= k arcsa to t?
|  — N em  lá ttam . Hol v a n ? |
|  — Még az is félkész áru. I
= M ajd ha elkészül, bev irí- § 
|t o m .  No, szia, m egyek ,! 
|  m ert tré ! f
|  És egy óra  m úlva v a ló - !  
|  bán „ tré” lett. A „Fám a-1  
f  adó” — szokásos m űsorát |  
|  m egszakítva — közölte; a l  
¡g y o rsh ír t:  A féllgkcsz m l - |  
= ni-bilincs szerszámot és a |  
|  mozaik-karcsatot — tiltott |  
|  fuserálás alapos gyanúja!  
|  miatt — elkobozta a „rend-1 
|  őrség”. Az ügyben a nyo-1  
I mozás folyik.
|  Sorok Miklós elítélt |
|  Bp.-i Fegyház és Szig. Bőr- !
|  tön  =
a i i i i i i n i i u .  i i i i i i i ........i i i i i i i i i i i i i i i m i i i i r i i i m i i i n r .

S zü le té sn a p i a já n d ék?
Szabó L ászlónét sokan  ism erik . K alocsán, a  nevelési 

• szolgálatvezető m elle tt írn o k k én t dolgozik, ugyanakkor a  
kalocsai esem ények rendszeres tudósító ja  lapunkban . 
M ár ez is elég ok lenne a rra , hogy m eg in terjúvoljuk , a  
beszélgetésre azonban  m ásért k e rü lt sor. De m ond ja 
el ő m a g a . . .

— A m ikor hallo ttam , hogy jön az in tézetbe a  b író  
ú r, összekészítettem  a pap írja im a t, s vártam , m ikor kell 
m ajd  gépelnem . Egyszercsak szólítanak . A zt kérdezi a  
b író  ú r : ha llo ttam  m ár arró l, hogy v a lak it a  m u n k á ja  és 
a  m ag a ta rtá sa  a lap ján  enyhébb  fokozatba helyeznek? 
H ogyne — válaszo ltam  —, o lvastam  a H eti K iadóban. 
No®, akko r tu d ja , m it je len t — folytatta^ a  b író  —, 
hogy m agát a  fegyházból áthelyezzük a sz igoríto tt bor-

‘ tönbe . . .  K om olyan m ondom , an n y ira  v á ra tlan u l é rt, 
hogy m ég levegőt is alig  k a p ta m .. .

— Mi ju to tt h ir te len  eszébe?
— M egm ondom  őszintén, a  szü letésnapom  . . .  Éppen 

azon a  napon  v o l t . . .  Tudom , ez csak véle tlen  egybe
esése a dolgoknak, de nekem  nagyon jó lesett. Ennéd 
szebb a ján d ék o t nem  is á lm odhattam  volna!

— M ióta írnok?
— E zerk ilencszázhetvenhárom  óta. A m ikor beke

rü ltem , k ilenc hónapig  a  v arro d áb an  dolgoztam , az tán  
k erü ltem  a nevelési szolgálathoz. Szeretem  ezt a  m un
kát, m e rt sokszínű, változatos, és leint ti tk á rn ő  voltam . 
N agyon örü ltem , hogy nem  esem  ki a  gépelésből. Persze 
nem  vo lt haszon ta lan  a v arro d áb an  e ltö ltö tt idő sem , 
m ert m áig  is  jó kapcso la tban  vagyok az o tt dolgozó 
e líté ltekkel. T alán  ez is hozzájáru l ahhoz, hogy a  B- 
m űszak irodalm i szakköre igazán jó közösséggé ková- 
csolódott össze. Én a  szakkör a lap ító  tag ja  vagyok, s  je 
lenleg  a  vezetője.

— H ogyan fogad ták  a  h ír t  a  több iek?
— Ügy lá ttam , m indenk i velem  örül, s  ez k é t

szeresen jó lesett. Nagyon büszke és m eghatódott vol
tam , am ikor in tézeti parancsban  felo lvasták , hogy ja n u 
á r  elsejével enyhébb  fokozatba helyeznek. T a lán  ekkor 
éreztem , hogy m it is je len t, am ikor a  b író  ú r  az t m ond
ta : A  sok ju ta lo m  u tá n  tö rvényesen  is ju talm azzuk .

Szabó L ászlónét an n ak  idején  négy és fé l év i fegy- 
h ázra  íté lték  csalásért. A kkor a kedvezm ényből k izá rta  a 
bíróság. Á m  m égsem  vo lt h iábavaló , hogy m un k á jáv a l 
és m aga ta rtá sáv a l b izonyíto tta , szak ítan i a k a r  m ú ltjáva l, 
m ert ha  nem  is szab ad u lh a t néhány  hónappl ko rábban , 
a  fegyházból a  sz igoríto tt börtönbe helyezés is kedvez-
m ény. ,

— V élem énye sze rin t m i a leg jelen tősebb  különbség  
a k é t fokozat között?

— Szám om ra a leg többet a beszélő je len t. A  fegy- 
házasok  három havon ta  ta lá lk o zh a tn ak  csa lád tag ja ikkal, 
a  sz igoríto tt börtönösök kéthavon ta . A zonkívül a  beszélő 
nem  félóra , hanem  egy óra, ráadásu l k é t szem ély jö h e t 
látogatóba. V áltoznak  a  levélírás és a csom agküldés 
szabályai is. A zután, a  fegyházasok százötven fo rin to t 
h aszn á lh a tn ak  fel kerese tükbő l sa já t cé lja ik ra , a  szigo
r í to tt  börtönösök kétszázat. Hogy m ég so ro ljam  a  kü 
lönbségeket: a  legszigorúbb fokozatban három havon ta  
nézhe tnek  film et az e lítélteit, a  sz igo ríto tt börtönben  
k é th av o n ta  ta r ta n a k  vetítést. M ódosul a szabad idő fel- 
használása  is. Szóval, nem  m indegy . . .  P ersze a  fegyhá
zasok érzik  igazán a k é t fokozat közti e ltéréseket, a  szi
go ríto tt börtönösöknek nem  je len t sokat, ha  az t m on
dom, m ilyen nagy  dolog az átm inősítés. Ö k ez t ak k o r 
értenék , ha  börtön fokozatba kerü lnének .

— A  család  tu d ja  m ár?
— Hogyne. M indanny iunk  szám ára  nagy öröm  ez. A 

gyerekek m indvégig k ita r ta n a k  m ellettem , m egígérték : 
segítenek, hogy ez a bü n te té s  soha többé ne  ism étlőd
hessék meg. B üszke vagyok rá ju k , hogy nélkü lem  is 
m egállják  a helyüket. A  lányom  egyetem re já r , a  nyáron  
fé rjhez  m ent, a  fiam  m á r végzett, önálló  em ber.

— Ügy tűn ik , m inden  együtt van  ahhoz, hogy k in t 
valóban  ú j é le te t kezdhessen . . .

— E nnek  a  kedvezm énynek a h a tá sá t m indig  érez
n i fogom. Bízom abban, hogy ezt m ajd  leendő m u n k a
helyem en is figyelem be veszik. Azzal, hogy k iérdem el
tem  az enyhébb  fokozatba helyezést, m ár m egkezdtem  a 
b izo n y ítá s t. . .

S. I.

’

Bocsánat, de m eghallottam  . . .

B á t o r s á g
M ottó: A  tém a adott, — Micsoda?  — ja jd u lt 

csak  ü g y esen  k en  pár- f e\ a m ed ve , s m ár iram o- 
huzam ot vonn i az em - do tt is az erdőbe. 
b eriség  é s  az á lla tv ilág  A kisnyuszi csak m ju .

kozott. godtan ült, s ügyes m ozdu
la tokka l forgatta  tovább  

A  k isn yu szi ü l a z  erdő- u jja l körü l a reszelőt. Ha- 
szélen, s reszeli a körm ét, nem  egyszercsak m eg je len t 
A rra  jön  a nyusz i baratja, Cz erdőszélen a farkas, s 
és m egkérdezi tőle: m iu tá n  szem ügyre  v e tte  a 

—- M it csinálsz itt, k is - k isnyuszit, rögtön m ag- 
nyuszi?  kérdezte  tőle:

— H ogy m it?  N em  Iá- — M it csinálsz itt, k is -  
tod? R eszelem  a körm ö- nyuszi?
m et, u tána  m egyek  és szé t-  _  M it? Hogy m it  csiná- 
tépem  a fa rkast! iok? Hát tudod, reszelem

— Ja j neked, te  szeren- a  körm öm et, és közben  
esetlen! — kapo tt h ir te - hülyeséget beszélek it t ősz
ien a fe jéhez a barátja, s sze-vissza. 
hanya tt-hom lok  m en ekü lt ★
be az erdőbe.

a  ^  ^  m ,  „ K s ü ' a s
nyugodtan  J a ly ta tv a  az el- őszin ték, köreinkből is na- 
kezde tt m űvele te t, m ígnem  soJ d icsekedhetné .

,  ; Jg*“ nek  hasonló é lm ényekke l, 
^ i e d e t t  fe le  m in t a  kisnyuszi. De nem
nvuszY? 1 Üt’ 1 dicsekszenek. „Még a zt J r -tr. * j , h innék , hogy nem  is va -
R e s z e l T  T  k o m é t ,  0V°k °lyan feemé̂  
utana m egyek  és szé tté -  Fazekas Zoltán elíté lt 
pem  a fa rka st!  — vála- B orsod-A baúj-Z em plén 
szólta. megyei Bv. In tézet
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MOST MÁR BIZTOS, 
HOGY MONTREAL

Az előzetes bejelentésnek 
rosgfelelően M ontrealban 
sajtóértekezlet keretében 
szám olt be a  m ontreali 
olim pia „jövőjéről” Victor 
Goldbloom, a québeci ta r to 
m ányi korm ány közigazga
tási — az olim piai ügyek 
felügyeletével m egbízott — 
m inisztere. Ami a  legfonto
sabb: bejelen tette : az  idei 
nyári olim piai já tékok  jú 
lius 17-én, teh á t az előzete
sen m eghirdetett időpont
ban kezdődnek m eg — és 
M o n trea lban . . .

Goldbloom az ú jságírók 
kérdéseire válaszolva te r 
jengősen ecsetelte az olim 
pia szervezőinek nehézsé
geit, s elm ondta, hogy bár 
a központi stadionkom ple
xum , az atlé tikai, az úszó- 

'és a  kerékpáros versenyek 
színhelye a szó igazi é rte l
m ében  ̂  a  já tékok  ra jtjá ra  
nem  készül el, de m inden
képpen használható, a  v e r
senyek m egrendezésére a l
kalm as lesz.

Goldbloom ism ételten 
m egerősítette, hogy az e re 
detileg tervezett 2Í0 m illió 
dolláros kiadások helyett 
m ost m ár körülbelül egy- 
m illiárd  dollár befektetésre

lehet szám ítani, csupán a 
központi stadion á ra  485 
m illió dollár. Ide kapcsoló
dik  az  a h ír, m iszerin t 
Jean  D rapeau, M ontreal 
örökké optim ista — m ások 
szerin t nagyravágyó — pol
gárm estere  üzletem berek 
elő tt bejelentette, hogy a 
já tékok  „kifizetik  m agu
k a t”, sem m iféle deficit nem  
lesz.

Lord K illanin , a  NOB 
elnöke úton Innsbruckba, a 
N emzetközi O lim piai B i
zottság ülésére, ille tve a  
téli o lim piai já tékok  v e r
senyeire, sa jtóértekezletet 
ta r to tt az angol fővárosban, 
méghozzá abból az a lka
lomból, hogy a napokban 
je len t meg az angol John  
Rodda újságíróval együtt 
íro tt könyve, Az olim piai 
játékok. K illan in  sa jná lko 
zását fejezte ki, hogy a 
m ontreali olim pia olyan 
sokba kerül, de ezzel k ap 
csolatban k ife jte tte  azt a 
vélem ényét, hogy a szerve
zők valam elyest k ik erü lh e t
ték  volna az infláció ha
tását, ha korábban  lá tn ak  
hozzá az építkezésekhez, s 
a  m unkálatok  szaporább 
ütem ben folynak.

Oümpia 1976 — Innsbruck

M egnyílt a z  ö tkarikás
vetélkedő

Lakótelepi egyesületek 
Szom bathelyen

,  ‘ A  
s í é

A  vasi főváros m ár több  
n em zetközi viadalt rende
ze tt a m últban. A  város h í
re tú lju to tt az országhatá
rokon is: házigazdája vo lt 
a súlyem elő  Európa-baj- 
nokságnak, a kosárlabdázók  
E B-sele jteső jének, sőt leg
u tóbb a m agyar labdarúgó
válogatott L uxem burg  e l
leni ta lá lkozójának is.

De nincs m áskén t a la
kosság sportolásában sem. 
A  városban m ár eddig több 
olyan sportesem ényt szer
veztek , m in t például az u t-  
cák-terek  bajnoksága, a pe
rem kerü le tek  bajnoksága, 
az ifjú ság i k lubok verse
nye aszta liteniszben, lab
darúgásban. Csak tava ly  a 
különböző lakóterületi ver
senyeken  több m in t 1500 
fia ta l v e tt részt.

Szom bathely  területén  öt 
nagyobb lakótelep épült, i l
le tve  épül a következő  
években . E zeken  labdarú
gó-kispá lyáka t és egyéb  
sportlé tesítm ényeket hoz

tak létre, a nagy udvarú  
házakban a lakók társadal
m i m unkáva l te rem tik  m eg  
a testedzési lehetőségeket. 
E zeken k ívü l az ifjúsági 
sporttelep, a sportliget, n yá 
ron a s trand fürdők és kör
nyéke. va lam in t a csónaká
zótó segít a m ozgásban, k i-  
kapcsolódás bán.

Jelentős a g yerm ek já t
szótér-építő  m ozgalom  is. 
A  különböző lakó terü le te
ken  20 jó l fe lszere lt já t
szótér elégíti k i a gyerekek  
m ozgásigényét. A  városi 
sportegyesü letek a te s tn e
velési és sportfelügyelőség  
felhívására h e ten kén t egy
ké t a lka lom m al n y ílt napo
ka t tartanak, am ikor a kör
n yék  lakói használhatják a 
pá lyáka t és a fe lszere lése
ket.

A  városi tanács végreha j 
tó bizottsága úgy döntött, 
hogy m ega lakítják  a lakó te
lepi sportegyesületeket, s 
három  helyen  kezd ték  m eg  
ezek  szervezését.

Fent, a  Bergiselen C hristl H aas loban tja  fel az 1964-re em lé
keztető kandeláber láng já t

Végh Tibor és a SZEOL az első 
az NB l-es labdarúgók mázéi futóversenyén

A M agyar Labdarúgó Szö
vetség az idén m ásodik a lk a 
lom m al rendezte meg az ú j 
Lóverseny téri pályán az NB 
I-es labdarúgók 400 m -es m e
zei futóversenyét. Tavaly ked
vező volt az időjárás, nem  úgy 
az idén. havazás és havas pá
lya várta  a résztvevőket. Va
lószínű, az idő járásnak  köszön
hető, hogy a  Diósgyőr negyed
órás várakozás u tán  sem érke
zett meg, így csak 15 csapat já 
tékosai^ á lltak  rajthoz. Ú jítás
ként^ két csoportban fu to tt a  
mezőny: az elsőben azok indul
tak , akik az őszi idényben leg
a lább  öt bajnoki találkozón 
szerepeltek, a  m ásodikban pe
dig azok á lltak  rajthoz, akik 
ennél kevesebbszer kap tak  he
lye t az első csapatban.

Ind ítás u tán  a csepeli W éber 
erős tem póban elhúzott tá rsa i
tól, csaknem  egy teljes körön 
á t  biztosan vezetett. Az erős 
kezdés azonban ham arosan 
m egbosszulta magát, W éber fo
kozatosan visszaesett, s egy né
gyes csoport kerü lt az élre : a 
békéscsabai Pogáts, Végh a Vi
deotonból, Török J. az MTK- 
VM -böl és a  tatabányai Sallói.

1A cél elő tt 500 m -re l Pogáts 
vezetett,' de Végh szorosan a 
nyom ában volt, a  kanyarban 
aztán  biztosan elhúzott, és 
13:50 p-en  belüli eredm énnyel 
első lett. a  második
csoportban a  szegedi Csillag 
le tt az első, jobb eredm énnyel 
m in t Végh.

A  verseny végeredm énye az 
A csoportban

1. Végh T ibor (Vidooton) 
13:47,6 mp. 2. Pogáts László 
(Békéscsaba) 13:50,4. 3. Török 
József (MTK-VM) 13:58,2.

C sapatban: 1. SZEOL (Zám- 
bori 5., A ntal 9., W enner 13. 
K ozm a 29., Szalai 38.) 94 pont. 
2. R ába ETO (Baum ann, Pén
zes, Mile, Fiizi, Pozsgai) 113 
pont. 3. Videoton (Végh, Kuti, 
T ieber, Jankovics, K arsai) 141 
pont.

A B csoportban: 1. Csillag 
P éter (SZEOL) 13:46,4 mp., 2 
Palicskó T ibor (MTK-VM) 
14:10,4, 3. V idáts II. Ákos (Va
sas 14:16.

C sapatban: 1. SZEOL (Csil
lag; H ágellm ann, W echtler, K a
nász, Pipicz) 76 p„ 2. T a tab á
nya 79 p„ 3. Bp. Honvéd 105.

TENISZ

Bravúrral újra és újra 2:1
Az Európa K upa negyedik 

mérkőzésén is folytatódott a 
m agyar teniszezők bravúros 
győzelmi sorozata. A Szőke— 
Taróczy kettős kitűnő játékkal 
m egint 0 :l-es állásról ford íto t
ta  meg a jugoszlávdk elleni ta 
lálkozót 2 :l-es győzelemre.

Az első mérkőzésen Szőke 
jó l kezdett és az Európa K u
pában  eddig veretlen Franulo- 
vics ellen m egnyerte az első 
já tszm át 6 :3-ra. A folytatásban 
a  jugoszláv teniszező felü lkere
kedett, s 6:3, 6:3 arányú  győ
zelm ével a hazai együttes 1:0- 
ás vezetést szerzett.

Ezután következett tu la jdon 
képpen a találkozót eldöntő 
összecsapás, hiszen ha Pilics 
nyer, akkor m ár a  "párosnak 
n incá  jelentősége. Taróczy 
azonban gyorsan eloszlatta a 
rem ényeket, s 6:2, 6:4 arányú 
győzelmével a  m agyar csapat 
egyenlített. A párosban a m a
gyar kettős irány íto tta  a já té 
kot, az első játszm ában  7 :5-re, 
a  m ásodikban 6:4-re nyert. Így 
a  m agyar csapat m egnyerte 
negyedik m érkőzését is.

A zsúfolásig te lt K örcsarnok
ban ̂  kezdte 5. m érkőzését az 
Európa K upában M agyarország 
teniszcsapata N agy-B ritannia 
ellen. Az eddig kiválóan sze
replő Szőke P éter lépett elő
ször a küzdőtérre, ellenfele 
Tayfor volt. Az egykori híres 
angol versenyző ,. bár rem ekül 
ta r to tta  magát, a  ha jráb an  nem 
b írta  Szőke tem póját: a  m a
gyar teniszező 7:6, 7:6 a rán y 
ban nyert.

E zután a két bajnok  követ
kezett: Taróczy az első já tsz
m ában meglepő könnyedséggel 
nyert, 6:1 arányban  végzett 
M ottram  ellen. A fo ly tatás nem 
sikerült, m ert az angol ver
senyző előbb látványos küzde
lem ben egyenlített (3:6), m ajd 
a döntő játszm ában is d iadal
m askodott 6:7 arányban . A 
mérkőzés így l : l - r e  alaku lt, s 
m in t m ár az Európa K upában 
oly sokszor, m ost is a  páros 
döntött.

Párosban: Taróczy, Szőke— 
M ottram , T aylor 6:3, 7:6. így 
a m agyar csapat ism ét 2:1 
arányban  nyert.

E lérkezett a nagy p illanat: 
feb ru ár 4-én, szerdán  délután 
az innsbrucki északi hegylánc 
grandiózus ku lisszája  előtt, a 
term észetadta  Bergisel ugró
sáncánál m egkezdődött a  „fe
hér k irá lyok” találkozója, - 
X II. té li olimpia.

A m ikor D enver három  évvel 
ezelőtt v isszalépett a  rendezés
től,^ nagy kő. e se tt le  a  NOB 
„szívéről”, hogy Innsbruck 
azonnal kész vo lt beugrani a 
helyére. Colorado helyett teh á t 
Tirol! És a közelség erősen 
vonzotta té li sportok  irán  é r
deklődő európai országokat. 
H arm inchét kü ldöttséget szám 
lál a  rendező bizottság, persze 
négy világrészből. A frikai m e
legben nem  lehet korcsolyáz
n i, vagy s í e ln i . . .

Kél láng
A m egnyitó ünnepség ragyo

gó kere tek  között folyt le, a  
m ár szám talanszor e lőre je l
zett forgatókönyv alap ján . 
Innsbruck  lakóinak  szám át 
m egközelítő, 80 ezer néző tap 
solta m eg a rendk ívü l színes 
és^ m egkapó cerem ónia részle
teit. Dr. R udolf K irchschläger 
köztársasági elnök m egérkezé
se u tán  a ném et ábécé sor
rend jében  vonultak  be a  részt
vevők. A kis m agyar csoportot 
m ár csak az am erikaiak  és 
asztronautaöltözékben az oszt
rákok  követték.

A szervező bizottság elnöke, 
dr. F red  Sinow atz m iniszter 
m ondott rövid beszédet, m ajd  
a  köztársasági elnök m egnyi
to tta  a játékokat. H árom  óra
kor érkezett m eg az olim piai 
láng. Az első innsbrucki olim 
piának egy osztrák  a ranyér
mese, a  szánkózó Josef Feist- 
m an tl lobban to tta  fel az 
1976-os kandelábert, kolléga
nője, az 1964-es lesiklóbajnok, 
C hristl H aas pedig az 1964-re 
em lékeztetőt. A nézők büszke
séggel szem lélték, hogy első 
ízben van  k é t olim piai láng, 
és éppen náluk.

Profi riporterek
M inden az olim pia jegyében! 

—ez a  jelszó Innsbruckban. 
Ezt fejezi ki az em berek né
zelődése, az olim piai falu  kö
rü li á llandó ácsorgás, az is
kolai szünnapok, a  lezárt ú t
vonalak  és a  felvert á rak  is. 
Ezért aztán  sok innsbrucki, ha 
élvezni ak a rja  is a  sportélm é
nyeket, szíve és pénztárcája  
m élyén m ár azt szeretné, ha 
gyorsan lefo lynának az olim
piai napok.

Egyelőre még enyhít a  m ér- 
gelődésen a sok látnivaló. Va
lóban érdekes is a város egyik 
forgalmas, pontján , a sajtó
iroda elől felszálló helikopter 
és a járókelők között felism ert 
sok híresség. Köztük fia ta l és 
mégis egykorinak m ondott vi
lágnagyságok. Egon Z im m er-

m ann, K ari Schranz, A nná- 
m arie  Moser, Em erich D anzer 
sporttudósítóként tartózkodik  
az olim pia városában. A leg
h íresebb kö rü lra jongo tt ripo r
te r  Jack ie  S tew ard visszavo 
n u lt autóbajnok, aki az am eri 
kai televíziónak dolgozik a  
bobversenyekről. Az edzéseken 
invitálták , hogy p róbálja  ki 
m aga is a bobot, de ő elm e
nekü lt: Sem m i pénzért sem  ül
ne be egy ilyen átkozott köz
lekedési eszközbe — m ondotta 
—, ez tú l veszélyes neki. M a
gyarázatu l szolgál ez  a véle
m ény a rra  is, hogy a bob- és 
a szánkóversenyek az érdeklő 
dés, e lő terében állnak.

K éső délu tán  m egkezdődtek 
az első versenyek. Színre lé
pe tt a  m agyar kü ldöttség  k é t
harm ada, a  Regőczy—Sallay 
jégtáncpáros. A 18 induló  kö
zött a m agyarok k itűnően  r a j 
toltak, a  táncverseny kötelező 
gyakorlata u tán  az .5. helyen 
állnak, s term észetesen a 
többszörös v ilág- és E uröpa- 
bajnok Paham ova—-Gorskov
szovjet kettős áll az élen.

Az Ü . D ózsa fegyelm i b izottsá
ga H arsányi László és H orváth  
József labdarúgót a sp ortegyesü 
let hűtlen  e lh agyásáért két évre  
eltiltotta . A  klub e ln ök sége  a fe 
gye lm i b izottság határozatát jó 
váhagyta . A sp ortegyesü let javas
latára az MLSZ intézó  bizottsága  
m egerősítette  a fegyelm i Ítéletet 
és a FIFA szab ályainak  értelm é
ben intézked ik  az e ltiltás n em zet
közi érvén yesítésérő l.

fsiaíáf nyert 
az Olimpiai Kiüli

T avaly  novem berben kezdte 
m eg tevékenységét az O lim 
p iai K lub, a M ontrea lra  k é 
szülődő sportolók, sportveze
tők és K IS Z -fia ta lok  közös 
találkozóhelye, v itafórum a.

Az ötlet' és a k lub  gazdája 
T ibor Tam ás, a  K ISZ honvé
delm i és sportosz tá lyának  ve
zető je az eddigi tapaszta la tok  
ró l és a te rv ek rő l a követke
zőket m ond ta : — A k lub  lé t
rehozásával hárm as célt k í
ván tu n k  e lé rn i — m ondta.
A M ontrea lra  készülődő sp o r
tolók közösségének erősítését; 
a  neves spo rtem berek  és a 
sp o rt irá n t érdeklődő fiatalok 
közvetlenebb kapcso latának  
m eg terem tését: s  hogy az o r
szág legjobb sporto ló i köze
lebb, k e rü ljen ek  az  ifjúsági 
szervezethez.

A z  O lim piai K lub esti ta  
lá lkozóira az olim piai k e re t
tagok, az érdekelt sportág i fő
titkárok , vezető edzők, és az 
OTSH vezetői is szívesen jö t
tek  el. Többen a  ta ta i edző
táborból érkeztek  s  a baráti 
beszélgetés u tán  igyekeztek 
vicsza.

D icséretet érdem el H e
gedűs CSaba, Csapó Géza, Né
m eth Miklós, dr. H am m eri 
László, A m brus M ariann, M a
gyar Zoltán, a  te ljes ökölvívó
válogatott, élén Papp László 
vezető edzővel és még sokan 
mások, ak ik  sz in te  m inden 
alkalom m al o tt vo ltak  a fia 
talok között, s készségesen v á 
laszoltak  a kérdésekre.

— Az. O lim piai K lub m ár 
eddig is több sportág  váloga
to tt k e re té t hozta közel egy- 
egy vá lla la t K lSZ -szervezeté- 
hez — m ondta T ibor Tamás.

Az áv sportolói
A tizennyolcadik  alkalom m al 

osztották ki a M agyar Sajtó  
H ázában Az év sportolói ván 
dord íjakat. A MUOSZ sport- 
ú jságíró i szakosztályának t i t
k á ra  m ondott bevezetőt, m ajd  
dr. Páify  József, a  MUOSZ e l
nöke köszöntötte a h iegjelen- 
teket. A győztesek m egkapták  
a MUOSZ vándorserlegét, v a 
lam in t — a  helyezettekkel 
együtt — az em lékvereteket. A 
nőknél A m brus M ariann  eve
zős, Bóbis Ild ikó vívó és Sza
bó Ildikó a tlé ta , a  férfiaknál 
H arg itay  A ndrás úszó, M agyar 
Zoltán to rnász és Jónyer Is t
ván asztaliteniszező, csapatban  
pedig az ö ttusa-válogato tt, a  
női röp labda-válogato tt és a  
női kézilabda-válogato tt é rde
m elte ki Az év sportoló V« , cí
m et, illetve a helyezéseket.'

Új követelmények 
az egyetemi rangra emelt TF-en

A N épköztársaság Elnöki 
T anácsa az új tanévtől kez
dődően a Testnevelési Főis
kolát egyetem i jellegű főis
kola ran g já ra  em elte.

A tanév  m egnyitása előtt 
a TF főigazgatója adott nyi
latkozato t:

— Ügy érzem , s vélem é
nyem et tanárkollégáim  is 
osztják, hogy a TF jóval 
korábban m egérett az egye
tem i cím re, de a testneve
léssel és sportta l kapcsola
tos helytelen szem léletek 
m ia tt sokáig h iábavaló  lett 
volna m inden próbálkozás 
a rang megszerzésére. Az 
idő m úlásával, a m agyar 
testku ltú ra  szin tjének  fej
lődésével, s nem utolsósor-

gaszkodunk; egy felsőokta
tási in tézm ényt nem az el
nevezés, hanem  az o tt vég
ze tt m unka fém jelzi.

—- M ilyen változások vár
hatók  a m ost kezdődő új 
tanévben ?

— A testnevelő  tanárok  
helyzete speciális, hiszen az 
életbe k ikerü lve más sza
kos tan á rtá rsa ik n á l gyakran 
sokkal nehezebb feladatot 
kapnak. Tábla, vonalzó és 
körző m inden iskolában 
van, a to rnaterm ek  és a 
sportszerek viszont sok he
lyen hiányoznak. Az egye
tem i képzés egyik legfonto- , 
sabb követelm énye az lesz, 
hogy hallgató ink a tes tne
velés, az em beri fejlődés7 — ----V.IAÍU.C1 1 LCJlUQSS

ban a szem léleti változó- törvényszerűségein tú l oívan
Qf)  K UT Q 1 I 7o 1 1 A  + ___ í  ít tv ,  -  I tsokkal vált elérhetővé, hogy 
a TF megszerezze az „egye
tem i d ip lom át”.

— V áltozik-e a  TF elne
vezése, m egköveteli-e az új 
rang, hogy ezentúl TE, azaz 
Testnevelési Egyetem 
gyen’

ism ereteket is szerezzenek 
am elyek birtokában  az
ado tt körülm ényekhez al
kalm azkodva találékonyan 
tu d ják  m unkájukat végez- 

—  ni. A követelm ények nem 
le- csak a hallgatókkal, hanem 

a  tanári kar tag jaival szem-- T “  v*~**v**.* «.CM bcigjcuv
— Nem a regi névhez ra - ben is emelkednek.

BARNTH UP: M áso d ik  m é rk ő z é - 
sen  a m a g y a r  női k é z ilab d a -v á lo 
g a to tt l i  :io a rá n y b a n  g y ő zö tt az 
NSZK c sa p a ta  e llen .

„V ége a B ayern M ünchen kor
szakának !” — Ezt nem  egy  ú j
ságíró vagy egy  szak vezető  á llít
ja , hanem  a leg e sleg ille ték eseb b :  
az FC Bayern 95 -szörös v á loga 
tott játék osa . Franz B eckenb auer. 
„1972 és 1974 között valóban  
nagy csap atunk  volt, és  nem  tú l
zás, ha azt á llítom , h ogy m i, 
m ü ncheniek  k ivettük  részü n k et a 
válogatott sikereib ő l is. Ennek a 
korszak nak  vége —• de szeren csé 
je  a nyu gatn ém et labdarúgásnak, 
hogy  ism ét van egy  k iem elk ed ő  
tudású k lu b együ tíes: a B orussia  
M önchengladbach. A gladbach i 
védőkk el és k özép p ályások k al ú j
ra van e sé ly ü k  az E urópa-bajnok- 
ságon .”

E erlin : K itű n ő  fo rm á b a n  v a n n a k  
az N DK a tlé tá i . F e d e tt p á ly á n  a  
nő i 100-es fu tá s b a n  S ib y lle  P r i-  
eb sch  (11,40) a  v ilág  leg jo b b  fe 
d e ttp á ly á s  e re d m é n y é t é r te  el. A 
f é r f ia k n á l h a so n ló  táv o n  E u g en  
R ay  10.22 rn p -t fu to t t.  A 800 m -e s  
nő i s ík fu tá s b a n  W altrau d  S tro t-  
z e r  (2:02) a  leg jo b b  e u ró p a i id ő t 
fu to tta .

Szorosra fű ződ nek  tavassza l a 
m agyar és francia kosárlabdázók  
k ap csolatai. a  francia férfi és 
női együ ttes  áprilisban B udap es
ten  szerep el, m aid júniusban a  
m agyar női csapat V ichyben vesz  
részt edzőtáborozáson .

B E C S : B efe jező d ö tt az o s z trák  
n em zetk ö z i v ív ó b a in o k ság . Női 
tő rb e n  H an iscb  (N SZ K ), k a rd b a n  
a szo v je t S z igyak , p á rb a jtő rb e n  
G isch e r (NSZK) győzö tt.

N agyon  a laposan  k észü ln ek  az 
am erikai atléták a nvári o lim piá
ra. A bajnokság június 10—12-én 

A ngelesb en , azután 19—27. 
között tartják m eg a vég leges v á 
loga tóversen yt E ugene-ben, m aid  
a k ije lö lt versen vzők  jú lius e te ié -  
től együtt lesznek  hatvan m érfö ld - 
nyíre M ontrea lié i. »hová 16-án ér
kezik  m eg  a csapat.

M oszkva: A lu z sn y ik i s p o r t
c sa rn o k b a n  10 eze r  néző  e lő tt a 
S zo v je tu n ió  ö k ö lv ív ó -v á lo g a to ttja  
18:4 a rá n y b a n  legyőz te  az E g y e

sü lt Á llam ok  v á lo g a to ttjá t.

Szolnok on , a tiszaligeti sport- 
csarnokban, m agyar sik erek k el 
befejeződött a H ungária K úra  
nem zetközi cselgáncs versen y . 63

L.-1.; T uncsik (m agyar), 70~ k g:  
1. Szakóra (lengyel), ab szo lú t^ k a-  
tegória: 1. P etrovszk i (m agyar). 
Az összetett poní versen  v b e n : 1. 
M agyarország A 30. 2. Kuba 21, 
3. Szovjetu n ió  20 pont.

SYDNEY: B ará tsá g o s  la b d a rú 
g ó -m érk ő zésén  a szov je t o lim p ia i 
v á lo g a to tt 3:2 a rá n y b a n  g y ő zö tt 
A usztrália  ellen.
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: Paul Robeson hangja
„L ittle-rock i gyerekek! Ti, szü léitek  és városotok 

négerei, fe lm agasztosito ttá tok  a  szívünket. M egnyito ttá
tok bennem  a meggyőződést, hogy k iv ív juk  a te ljes  sza
badságot. N épünk  büszkesége és dicsősége vagytok, s 
szívem gyengéd, fo rró  szere te tte l fo rdu l felétek. Szülő
földünk sohasem  vá lik  igazán édes hazánkká, m íg ti 
nem  b o n th a tjá to k  k i szellem etek v irágát, s  nem  a ján d é 
kozhatjátok nem ze tünknek  tehetségeteket.”

P au l R obeson „ Itt á llok”, m agyaru l 1958-ban m egje
len t könyvéből va lók  ezek a  szavak. L ondonban ü'ta, 
az ötvenes évek derekán . „Londonban és m agányom ban” 
— ahogy m ás ^helyütt olvasható. N éhány  évvel a visz- 
szavonulása előtt, a  világ 'hír csúcsán, fá jd a lm as szívvel.

M eghalt, 78 éves ko rában , egy ph iladelph ia i k lin i
kán. Az egész v ilág  haladó  em berisége gyászolja, m ű 
vészetének s em berségének tisztelői. N agyon sokat, k i
m ondhata tlanu l sokat te t t  honfitársa iért, s ennek  á tté 
telén az em beriségért. Teljes,' befe jezett é le tm űvet h a 
gyott há tra .

É letm űvét színészként kezd te  el építeni, noha jogot 
tanu lt az egyetem en. 1921-ben lép e tt először szín
padra, s ham arosan  fe ltű n t: a  Jones császár (O’Neill) 
cím szerepét a lak íto tta . A zt ír tá k  róla, k ivéte les képessé
gű színész lesz. Robeson azonban nem  m arad t sokáig 
a Brodw ay színházaiban . É nekesként lép e tt fel, s  rövid 
idő a la tt a  legnagyobbak közé em elkedett. K ülönleges 

'hang  vo lt az övé: m ély éis dús, fá jd a lm as  és ujjongó, 
a regiszterén pé ld á tlan  m űvészette l já tszo tt; népének 
évezredes szenvedéseiről énekelt. S nem csak az ő népé
ről, a  négerek rő l: a  v ilág  m inden  elnyom ott népéről.

M agyarországon a nagy töm egek először a h a rm in 
cas évek közepe tá já n  a  „Sandérs, a  fo lyam  u ra ” cím ű 
film ből ism erték  meg. Több nagy film siker következett.

De aztán  az é le t színpada elszó líto tta : a  spanyol 
polgárháború  idején  a  köztársaság  ka to n á in ak  ado tt 
koncerteket, éneke lt a v ilág  legnagyobb sz ínházaiban  és 
földm unkások szállásain. A m ásodik  v ilághábo rú  elő tt 
előadóköru tat te t t  a  Szovjetunióban. K ésőbb1 többször 
is já r t  ott. E kkor m ár nem csak  énekesként, hanem  b á
tor polgárjogi harcoskén t ism erték  m in d en ü tt a világon. 
H árom  évtizedig m in t a  békem ozgalom  egyik legnagy
szerűbb szem élyisége tevékenykedett, a  B éke-v ilág ta- 
nács is tag jáv á  válasz to tta . J á r t  hazánkban  is, m inden  
ittlé te  em lékezetes. B áto r po litika i tevékenységéért 
nem zetközi L en in -béked íjja l ju ta lm az ták  m eg — s 
ugyanezen tevékenységéért á llt az am erikaellenes tevé
kenységet vizsgáló b izottság  előtt.

Robeson h an g já t azonban <nem leh e te tt fe ltartóztat-. . 
ni: Londonból* az A tlan tiróqeán  .alatt, i^ b ^ te lg fo n o n . ,kór;>)- 
resztül éneke lt haza, A m erikába, m unkás hallgatóságá
nak. S éneke lt m in d en fe lé  — M oszkvában és R óm ában, 
C alcuttában és Pekingben, Buenos A iresben és K airó 
ban, B udapesten  és B erlinben, m egszám lálhata tlan  pó
dium on, rádióállom ás hullám hosszán. K özvetíte tte  az 
em beri nagyság és m éltóság üzenetét.

„Zúg a  folyó, a  holdfény ragyog,
Ügy fá j a  szívem , hogy néger v a g y a k . . . ”

A M ississippi-dal m illiókban  visszhangzik tovább: 
erejét Robeson m űvészete ad ja , de m egsokszorozza igaz
sága. P au l Robeson m inden em beré vo lt — szépséget és 
igazságot h ird e te tt a hang ja  zengésével, b á to r szavá
val ,' éle bének pé ldá  j ával.

Az énekes elném ult, de han g ja  és p é ld á ja  m egm arad 
az em beriségnek.

A Rákóczi-emlékbizottság 
állásfoglalása

az évforduló megünnepléséről
A H azafias N épfron t O rszá

gos T anácsának  székházában 
K állai G yulának, az Országos 
Tanács elnökének elnöklésével 
ü lést ta r to tt  a  R ákóezi-em lék- 
bizottság. T agjai — tö rtén é 
szek, m űvészek, a  po litikai és 
tá rsadalm i töm egszervezetek 
képviselői — arró l a  sokszí
nű, gazdag em lékező-szem lél- 
tető  p rogram ról tanácskoztak , 
am ellyel a m agyar történelem  
nagy alak ja , II. Rákóczi Fe- •

fogott jobbágyokat fe lszabadí
to tta  a fö ldesúri ha talom  alól. 
A nem ességre tám aszkodott és 
a vitézi rendre , de bevezette a 
közteherviselést és korlátozni 
k íván ta  a feudális előjogokat.

A rra  tö rekedett, hogy fe j
lessze az ip a r t és a  kereske
delm et, m egterem tse az á llan 
dó hadsereget, korszerűsítse  a 
közigazgatást és terjessze a 
m űveltséget. K üzdött azért, 
hogy m inden  tá rsada lm i erő t

rene em lékének  adóznak. Az ' összefogjon. A szabadságharc-
tilésen — am elyen k ö rü ltek in 
tően  elem ezték  a tudom ányos, 
a  ku ltu rá lis , v a lam in t a nem 
zetközi alb izottság  form álóló 
m un k a te rv é t — az em lékbi-

ban  b iztosítani tu d ta  az akko
ri M agyarország te rü le tén  élő 
különböző népek  együttm űkö
dését, tü re lm i po litiká jáva l pe
dig kiküszöbölte a  va llási e l

te tt
zottság az évforduló m egün- len téteket. Széles körű  kü lpo

litika i tevékenységet fo ly ta
to tt, tu d v a  azt, hogy egyedül 
egyetlen  nép sem  képes k iv ív 
ni önállóságát és nem  tu d  a 
tá rsadalm i haladás ú tjá ra  lép
ni.

H aladó hagyom ánynak te-

nepléséről á llásfoglalást 
közzé.

Ez többek közt u ta l rá , hogy 
1976. m árcius 27-én lesz II. R á
kóczi Ferenc születésének 300. 
évfordulója . A fejedelem  a
függetlenség és a haladás e s z - .......................  _
m áit m egtestesítő, kiem elkedő k in ti Rákóczi tevékenységét a
szem élyisége a  m agyar tö r té 
nelem nek, aki felism erte és 
m egalkuvás né lkü l v á lla lta  a 
X V III. század elején  a  M a
gyarország fejlődését szolgáló 
tö rténelm i feladatokat, az ön
álló á llam  m egterem tését és a 
feudális tá rsadalom  korszerű
sítését.

m agyar fo rradalm i m unkás- 
m ozgalom  és a szocialista M a
gyarország is. Em léke tiszta  és 
éltető  fo rrása  a  m ai szocialista 
hazafiságnak  és in ternaciona
lizm usnak, a  közösségért való 
tenn iakarásnak , a  tá n to ríth a 
ta tlan  haza- és népszere te t
nek. E gondolatok jegyében 
ünnepe ljük  II. Rákóczi Ferenc

Rákóczi a felkelő jobbágyok születésének 300. év fo rdu ló já t 
élén  bonto tt zászlót az ország — hangozta tja  többek  közt az 
függetlenségéért és a  fegyvert em lékbizottság állásfoglalása.

Készül az áj magyar nagylexikon
A m agyar könyvkiadás tö r- nyitja, főszerkesztő Köpeczi 

ténetéberi hosszú idő óta pé l- B éla akadém ikus, 
d á tlan  vállalkozásba kezdett Egy-egy kö te t te rjedelm e 75 
az A kadém iai Kiadó.: ú j nagy- ív  lesz, am elynek 15 százalékát 
lex ikont je len te t meg, am ely táb lák  teszik ki, kötetenként 
negyven plusz egy kötetben, ^2 o ldal m űm elléklet. M inden

K I S  T Ö R T É N E T E K

Híres em berekről
H atvanadik  éve fe lé  já r t Parancs — parancs,, fa l

az első világháború kitöré- nyergelte ttem , s a lege
sekor nagy szobrászm űvé- n yem m el együ tt m ég abban  
szünk, S trób l A lajos. A z  az ó rá b a n ' m egindultam  
A rany  János-szobor, a Jó- hátra, a törzshöz. A z  út, 
ka i-em lékm ű , az A n yá m  m ondhatom , fé le lm etes  
alko tó já t m egszéd íte tte  a volt. A z  ágyúk egyre heve- 
ham is harci mámor,, s ön- sebben böm böltek, néha  
kén t fe la ján lo tta  ka rd já t a m in tha  a golyó fü t ty é t  is 
kirá lynak. Szóról szóra a hallo ttam  volna. Egy-egy  
kard já t a jánlotta  fel, m ert akna dörrent a közelben, 
S tróbl A la jos a ke ttős m o- piros és fehér je lzőrakéták  
narchia egész r itka  sarzsi- v ilág íto tták m eg a tarjagos 
já t v iselte: tarta lékos hu - fellegeket. V ág ta ttunk , vág- 
szárkap itány volt. ta ttu n k  a va k  feke teség -

S tróbl kap itány  ú r csak- ben, te ljesen  jó lovainkra  
ham ar kisürgette  m agát a b íz tu k  m agunkat. Szegény  
fron tra  — ám  onnan m eg- á lla tokat k iverte  m ár a hab, 
lépőén rövid  idő a la tt v isz- m ikor p irkada tkor m egér- 
szakerü lt. H azajött, lesze- k é z iü n k  a törzs szállására, 
relt, hadi dicsőségét csak A z  őrség m egadta az eliga- 
liuszársapkája őrizte jó  zítást, s én p illana tok  alatt 
ideig, ugyanis sokáig és az ezredes úr elő tt állot- 
sz ívesen  hordta a piros h u - tam .
szá rsa p ká t. . .  — Stróbl A lajos szobrász-

A  titokza tosan  m egsza- m űvész, tartalékos huszár- 
ka.dt katonai, karrier tör- kapitány, alázatosan jelen- 
ténetére egy epreskerti M i- tem , hogy parancsnoksá- 
ku lás-esten  derü lt fény . gom tól sürgős leve le t hoz- 
M égpedig ügy. hogy m aga tam  — vágtam  k i huszá- 
S tróbl A la jos árulta  el ba- rosan, és á tn yú jto tta m  a le- 
rá ta inak és tan ítványa inak: pecsételt iratot, 
m i tö r tén t vele egy izgal- j i -  ezredes ú r akkor tá- 
m as éjszakán, a galíciai pászkodott fe l, m ég félig  
m ező kö n .' pongyolában volt, és kissé

— N éhány hetes fro n t- á lom ittasan bontotta  fe l a 
szolgálat u tán, huszárja im - ieve iet. Elolvasta, és fu r -  
m al éjszaka  egy összelőtt csálló te k in te tte l néze tt 
fa luban  táboroztunk  — m e- rám.
sélte S trób l._ A z  ég a lján  — E nnyire sürgős volt?
vesz t h irdető  torko la ttuzeh  _  kérdezt6t és á tn yú jto tta  
villog tak, koros-koru l ego a parancsnokom  levelét.
fa lva k  lángjai fe s te tté k  vö 
rösre a sötétséget. Egyszer 
csak egy ordonánc jön  
hozzám , s je len ti, hogy a 
parancsnokom  hívat. Fel
pattanok, sapká t teszek

B elepillan to ttam , végig
fu to tta m  a sorokon, s kép 
ze ljé tek , uraim , m i á llo tt 
benne?

A  körülá llók fe szü lten  f i -
fel, kardot kötök, aztán  fu -  gyűltek. S trób l k icsit m eg- 
tólépésben az ordonánccal a birizgálta kecskeszakállá t, s 
közeli parancsnokságra.. fanyar m osollyal közölte:

A  parancsnokom , egy őr- — Ez á llo tt benne: — 
nagy, pecsétes leve le t nyom  Ezredes uram , a dolog 
a kezem be, és azt m ond ja : kezd  kom olyra  fordulni, 
— K apitány, úr, azonnal ló- öreg szobrászm űvészéknek  
ra ül, és hátram egy a stáb - n incs it t sem m i keresn i-  
hoz. Á ta d ja  az ezredes ú r- va ló juk. A lázatosan kérem , 
n a k  ezt a leve let, és m eg- rríéltöztassék sürgősen ha- 
kapja  a tovább i u tasításo- zakü lden i ezt a vén  szam a
idat. V égeztem . r a t . . .

A mesemondó Grimm-teStvérek 
tudósok is voltak

több m in t három ezer szerzői ív 
terjedelem ben, 300 ezer cím 
szóba csoportosítva, hata lm as 
ism eretanyagot összegez és 
tesz könnyen  hozzáférhetővé. 
A  „plusz egy kö te t” az t je len 
t i”, hogy a  lex ikon  köteteiben 
szétszórva ta lá lha tó  m agyar

földrészről, azonkívül M agyar- 
országról színes té rk ép e t ta r 
talm az. M inden fontosabb cím 
szó végén iroda lm at is megad 
a szerkesztőség.

A m unka  szépen halad . Az 
első nyolc kö te t cím szójegyzé
kének  összeállítása befejező
dött. Az A—C -betűs cikkek

vonatkozású  cikkeket ebben a m egírása és szerkesztése folya- 
41. kö tetben  újból, összegyűjt- m aiban  van. ,
ve m egjelentetik . Az első kö te t a te rvek  sze

r in t 1977 végén hagyja  el aAz A kadém iai K iadó lex i
kon-szerkesztősége ebben a  ha- boltokba.' 
ta línas vállalkozásban tám asz

ra , am elyeket az u tóbbi m ás- ^
fél évtizedben szerzett, és fel- §

8

A m esem ondó G rim m -test- az a lném etet, a nyelvjárásokat, 
vérekről, Jacob  és W ilhelm  az ó- és középfelném etet is be- 
Grim m ről valószínűleg keve- leértve.
sen tudják , hogy jelentős tu - Sok viszontagságon, k é t vi- 
dósok is vo ltak : a germ an isz ti- lágháborún  át, 1960-ban sike- 
ka m egalapítói, számos tudó- rtilt befejezni a m űvet. H ar- 
mányos m unka szerzői és az ő m inckét sűrűn  nyom ott kö te t
nevükhöz fűződik 
góbb, a lapvető  ném et
m unkálatainak  m egkezdése is. vérek  6—7 kötet te rjede lm űre  gozva ezeknek anyagát 

E m ű m egalko tására  
ben kap tak  kiadói
amikor részt ve ttek  a „Lrotun- a m u n K u i. fél m illió példányban. Ilyen §
gai H e te k é n e k  a hannoveri fe- ---------------------------------------  vo lt; a2 ü;j M agyar Lexikon §

nyom dát, és kerü l a  könyves-

A lueveni egyetem 
jubileuma

Ö tszázötven éves fennállásá t 
ünnepli az idén a v ilágh írű  
lueveni egyetem . Fél évezred 
a la tt sok m agyar d iák  is tan u lt 
falai között, s könyv tárának  
egyik kódexében ta lá ltá k  meg 
a legrégibb ism ert m agyar 
nyelvű költői alkotás, az Ö m a- 
gyar M ária-sira lom  régi la tin  
szövegű fo rd ítását. Az egyetem  
a ha tvanas években a belgiu
m i flam and—vallon nyelvi v i
ták  egyik központja volt, az
óta franc ia  nyelvű részlege új 
központban, L ouven-la-N euve- 
ben m űködik.

Megkoszorúzták
Deák Ferenc síremlékét.
D eák Ferenc h a lá lán ak  szá

zadik év fo rdu ló ja  a lkalm ából 
a M agyar T örténelm i T ársu la t 
nevében Sinkovits Is tván  a l- 
elnök, egyetem i ta n á r  m egko
szorúzta D eák Ferenc sírem lé
két a  Mező Im re  ú ti tem ető
ben. Beszédet m ondott Szabad 
G yörgy egyetem i tanár. A Z a
la  m egyei tanács képviseleté
ben Degré A lajos helyezett ko
szorút a sírem lékre.

D eák Ferenc ha lá lán ak  100. 
év fo rdu ló já ra  ünnepséget ren 
deztek szülőfalu jában , Söjtö- 
rön, v a lam in t Pusztaszentlász- 
lón és K ehidán  is.

c a legátfo- bői áll. összesen 67 744 nyom - használja, term észetesen fel-  ̂
lém et szótár ta to tt hasábbal. A  G rim m -test- friss ítve  és k ritikusan  átdo l-  ̂

...egkezdése is. vérek  6—7 kötet te rjede lm űre  gozva ezeknek anyagát: 1959  ̂
’a lko tására  1837- tervezték , _ és úgy gondolták, óta ugyanis 27 féle lexikont  ̂
d adó i m egbízást, hogy tíz^ év a la tt beféjezhetik  ad tak  ki, 46 kötetben, k é t és |  
ve ttek  a „G öttin - a m unkát. fél m illió példányban. Ilyen S

K M G m ö s*
ti«» éfj/a/ vsam

jedelem alko tm ánysértése  el 
len tiltakozó m ozgalm ában, és 
em iatt elvesztették  professzo
ri á llásukat a  göttingai egye
temen. 1840-ben. m in t a  Tudo
mányos A kadém ia tag ja it, 
m eghívták őket B erlinbe, ahol 
halálukig a szótáron dolgoz
tak. De csak az első negyede 
készült el, a  „T ruch t” szóig, 
m ert 1863-ban, négy évvel fi
vére h a lá la  u tán , Jacob 
Grimm is elhunyt.

A G rim m -szó tár m egjelené
sé v e l (1852-től) új fejezet kez
dődött a  ném et szótárkészítés 
történetében. A ném et g ram 
m atika és összehasonlító nyelv- 
tudom ány fejlődése olyan a la 
pot ado tt a m űnek, am it m in 
den az. ideig m egjelen t szótár 
nélkülözött. M ódszerüknek az 
volt a lényege, hogy a szavak 
használatát és fejlődését is
m ertették , ú jab b  és régebbi 
forrásokkal alátám asztva.

Jacob és W ilhelm  G rim m  h a
lála u tán  m ások fo ly ta tták  a 
m unkát, és jelenlegi a lak jában  
a szótár m agában foglalja szin
te az egész ném et szókincset,

T f t l F A K
— K érek n éh án y  zsilettp en 

gét — m ondja a fak ír  az üz
letben.

— M ilyen m árkát paran
csol?  !

— M indegy, rágógum i h e 
ly e tt lesz!

~k
A k is Iv ica  fé lték en y  n ő v é

re vő legén yére , ak i m inden  
nap m eglátogatja  m en yasszo 
n yát. Egy a lkalom m al a k is 
fiú  m érgesen  fe le lő sségre  v o n 
ja:

— M iért jö ssz  m in den nap  
a nővérem h ez, neked otthon  
nin cs nővéred?

■iír
— V egye  m ár le  az ujját 

a  hú som ról — k iá lt a vendég  
a  p in cérre, aki ép pen  hozza a 
m egren delt rántott szeletet.

— N em  leh et, fé lek , hogy
harm adszor is  leesik  a  fö ld 
re. ^

A vo n a t b eér  az á llom ásra, 
az eg y ik  utas k ihajol az' abla
kon  és nagyot köp . . .  Éppen 
az á llom ásfőn ök  fejére. Az így  
rea g á l:

— Szerencséje, hogy  itt á ll
tam , m ert ha a peront találja  
el, 1000 dinár b ü n tetést fize 
tett volna.

(e z hétkötetes „kislexikon”), §
azu tán  a m űvészettö rténeti, az  ̂
irodalm i, a term észettudom á-  ̂
nyi, a film -, a  m űvészeti, a  ̂
diplom áciai és nem zetközi jo-  ̂
gi, az orvosi, a m agyar élet-  ̂
rajzi, a világirodalm i, a  m ű- |
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V ízszin tes: 1. A z e l
ső  igazság  (zárt betű k: 
E, Ö, U ). 18. Idegen
n ő i n év . 19. E rődítésben  
véd ett, ' a lagútszerű  he
ly iség ek  ; fö ld  alatti 
várbörtönök . 20. N . D. 
21. Céljai egyn em ű  b e
tű i. 22. Szigorúan e lk ü 
lön ü lt, zárt társadalm i 
csoport. 24. Sok  szem 
cse  a  levegőb en , 26. 
M orzejel. 26. Az erő nö
v e lé se . 29. T ejterm ék . 
32. Á gyúzásra ad pa
rancsot. 33. É neklik . 35. 
B al betű i. 36. Svájci 
m agasla ti ü d ü lőh ely . 37 . 
L ecsapódó párából k e 
le tk ező  csap adék. 38. 
F élcen t! 39. Sp ortegye
sü let. 40. R óm ai 5 01 -  
es. 42. A ntalka. 43 . 
Órahang. 44. Csörte. 46 . 
A  m agból k ik e lt n ö v én y  
fia ta l h ajtása . 49. R ész
ben f in n y á s ! 50. E rősí
tő  szócsk a . 51. A fü gg. 
37. fo ly ta tása  (zárt be
tű : F). 53. L éha eg y n e 
m ű betű i. 54. K özségek, 
n évelővel. 55. K árpitos- 
kellék . 56. Igek ötő . 58.

rész le t! 59. Több 
esztend ős. 62. R észben  

 ̂ g y ó g y u l 1 6 3 . R égi hossz- 
300 e z e r  c ím s z ó  k id o lg o z á s á n   ̂ m érték . 64. Az ő szá -

j e l e n le g  ö ts z á z  f ő n y i  s z e r z ő i g  “ e í  a g°^e ctő  fe lé  fo ly l  
e á r d a  d o lg o z ik .  A m u n k á t, a 8 kq

szaki, a B udapest-lexikon § 
(ezek közül hém elyiknek a 5; 
k iadása m ég folyik). ' ^

ij nagylexikon cimsza- ^
vainak
R évai-lexikon és az Űj M a- §

Az új nagylexikon cim sza-  ̂
linak  anyagát a  híres, régi  ̂
évai-lexikon és az Űj Ma- |  

gyár Lexikon anyagából ki-  ̂
indu lva  á llíto tták  össze, s eb-  ̂
ben  a m unkában  felhasználták  ^ kellők 
a legú jabb  orosz, ném et és an- ^ ész tén  
goi lexikonok anyagát is. A ^

1 z 3 4 5 6 7 3 V 10 11 12 13 14 15 16 17

18 fPÉSü 19

L20 mm21 22 ¿ i b "
26 27 29 30 31

32 34 SS36
37 39 41 ÜP42
43 44 45 47 49

50 51 52 g a jg fs j

55 V

36 57 59 60 s í 62 6?

64 65 67 69 70

71 72 73 74 75 76

> >

F ü ggő leges: 1. E lőre- cium . 17. V é g ren d e lte - fő ze lék fé le  h ú ssa l, sü tő 
gyártott házrész. 2. Is- z ésse l valakire örökül ben  k észítik . 48. N a
m ert költő, m ű ford ító , h agy . 23. T iltó  szócsk a , gyón  fin om  szeszes  ita l. 
n ev es  P ető fi-k u ta tó , 27 . B irtokos n évm ás 51. Földrész. 52. H ely
u tón eve  k ezd őb etű jével töb besben . 28. Szom or- zetet, állap otot érzelm i- 
(1850 — 1920). 3. Szén  kásán  érzelm es. 30. lé g  fe lfog . 57. Sha-

C sónakon szem é ly t kespeare-d rám a c ím sze-  
vagy  árut szállító . 31. rep e. 60. L eán ynév, be- 

Curtis (am erikai cézve. 61 . Latin köszön -  
film sz ín ész ). 34. Francia  tés. 63 . K i - . . .  a n y e l-  
fér fin év . 35. F ia ta l vét. 65 . H olland légitár- 
m edve. 37. A  m ásod ik  saság . 66. Török, arab  
igazság  (zárt betű k: ......................

és n itrogén. 4. N ép sze
rű szín észnő  (Józsa). 5. 
Szóba hoz. 6. T ejter
m ék . 1. M ássalhangzó, 
k iejtve. 8. Férfinév. 9. 
A ngol lég itársaság . 10. 
R ákezd páratlan betű i. 
11. A B él-a fr ik a i K öz
társaság  része. 12. Mu
tató  névm ás: 13. Épület 
bejárata. 14. Arra a 
m ásik  helyre. 15. 
„ . . .  szá llo ttam . L evo
nom  v itor lám ” (Berzse
n y i D ániel). 16. A sztá-

g á r d a  d o lg o z ik .  A m u n k á t  a  ̂ tatódő része. 69. M eg
k ia d ó  le x ik o n s z e r k e s z t ő s é g é -  & g yöződ ésse l hisz, állít
nek  kilenc tapasz ta lt m unka- § C f^ e sed ö .
. . . . . .  . . .  , 8 <4. T elefon , rov . 75. El-
ta rsa  fogja össze. A lektorok ^ k ész íti valakinek a port-
szam a ötven. Az egész m unkai ^ réját. xu. acmgusmi »u. <*<. cau- iv/o . teomar ¿1.
16 tagú szerkesztő b izottság irá -  'ssssArssss///sssss^ssssssssssssssszs//ssssssss*sssysssssssss/ss^sssssss*ssssss^sssssssss^ssAr/̂ ssssssssssssssssjy^ssssssssssssss^ssssssssssÁ

z,
A, F, T ) ; fo ly t, a  vízsz . 
51. sz. a la tt. 38. Szél-  
hám oskod ik . 41. A  n ő 
szirom  latin  rendszer
tani neve. 44. Egy Fe
jér m eg y e i k ö zség  la 
kója. 45. R ázkódva, 
h an gosan  sír. 47. B ab

fér fin év . 68. V adász f i-  
g y e iő h é ly e . 70. Z enei 
fé lh an g . 72. U dvarrész! 
13. M ozgás, vá ltozás, 
történés elő idézője. 75. 
A gyü m ölcs nedve. 76. 
Forint röv.

B ek üldési határidő: 
1976. február 21 .
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A  S z o v j e t u n i ó t ó l  K a n a d á i g
Kelmék, ruhák, pulóverek

egyebták között az NDK-ban, 
R om ániában, Lengyelország
ban, Csehszlovákiában, B ulgá
riában  is. Sőt a  hazai term é
kek  egy ideje, s az idén is, e l
ju tn ak  távolabbi szocialista o r
szágokba, például V ietnam ba, 
M ongóliába s ú jabban  K ubába.

A H ungarotex  ú tjá n  több 
m in t száz tőkésországba ju t
n a k  el a  hazai tex tilipar te r
mékei. A ISO—170 m illió dol
láros válla la ti exportterv  
m integy felére  jö ttek  lé tre  ed
dig üzletek, s ez az arány  30 
százalékkal nagyobb a tavaly 
év eleji kötésállom ánynál. A 
legnagyobb piac az idén  is 
Európa, s esen  belül is a  kö
zös piaci országok, ide irá 
nyul a te ljes tőkés kivitel 
m integy 45 százaléka:

Az idén  m integy 25 száza
lékban részesednek tőkés tex 
tilk iv itelünkből a fejlődő á l
lam ok. Míg ko rábban  Líbia 
volt legnagyobb vásárlónk, 
m ost a legjelentősebb m eg
rendelőink közé lépett elő e 
térségben K uvait. A tőkés' k i
vite l m integy tíz százaléka 
irányul K anadába, Japánba, 
A usztráliába, az Egyesült Á l
lam okba. A H ungaro texnél az
zal szám olnak, hogy az idén  a 
tavalyihoz képest m integy tíz 
százalékkal bővítik  a  tőkésex
portot. Ez azonban szükséges
sé teszi az exportképes á ru 
alap  s a választék  bővítését.

A H ungarotex  te rve  egyéb
kén t az idén 65 m illió rubeles 
szocialista és 130 m illió dol
láros tőkés alapanyag-behoza
ta lla l számol, az im port m eny- 
nyisége nem  em elkedik  a m últ 
évhez képest.

H azánk mindössze egy szá 
Zalákkal részesedik a világ 
textilkereskedelm éből, s noha 
ez az arány nagynak nem 
mondható, a  tőkés világpiaci 
válságot mégis m egsínylette a 
kelm ék, ruhák, pulóverek ex
portjával foglalkozó külkeres
kedelm i vállalat, a  H ungaro
tex, s ra jta  keresztül a  tex til
ipar. A válla la t 150 m illió ru 
beles szocialista és 150—170 
m illió dolláros, nem  szocialis
ta  országokba irányuló  terve
zett exportja csak akkor való
sítható meg, ha az eddiginél 
rugalm asabb együttm űködés 
alakul ki az ip ar és a  kü lke
reskedők között, s tervszerűb
bé, hatékonyabbá válik  a  p ia 
ci munka.

A H ungarotex forgalm ának 
60 százalékát a  szocialista o r
szágokkal bonyolítja le — a 
szállításokról az ötéves, illetve 
az éves államközi szerződések 
intézkednek. Eddig az 1976. 
évre tervezett kivitel nyolc
van százalékára kötötték  m ár 
meg a  m agánjogi szerződése
ket, a napokban is folynak a 
tárgyalások a fennm aradó 
húsz százalék kitöltésére, sőt 
m egkezdték a jövő évi szerző
dések előkészítését is. Mindez 
azt jelenti, hogy a tex til-  és 
ruházati ipari vállalatok nagy 
biztonsággal tervezhetnek, h i
szen legalábbis körvonalaiban 
tisztázott, m it kell a  követke
ző öt esztendőben exportá l
niuk. A legnagyobb vásárló  az 
idén is a  Szovjetunió, a  szo
cialista országokba irányuló 
kivitel 85 százalékát szovjet 
vevők vásárolják  meg. K ed
veltek a m agyar ' tex tiliák  a 
többi szocialista országban,

A.x építöanjag>ipar 1976. évi terve
Javul a lakosság ellátása

Az építőanyag-ipar 1976. évi 
fejlesztési céljai a  népgazda
ság V. ötéves tervéhez igazod
nak. Az ágazat fő fe ladata  a 
hazai felhasználók m ennyiségi 
és minőségi igényeinek zavar
ta lan  kielégítése, a  lakosság 
megfelelő ellátása.

Az építőanyag-ipar 1976-ban 
h a t százalékkal növeli te rm e
lését. Fokozódik a m inden p ia
con gazdaságosan értékesíthe
tő  term ékek előállítása, az idén 
az export-árualapokat 4,3 szá
zalékkal kell bővíteni. A  tő 
késországokba irányuló k iv i
te l 7,7 százalékkal nő.

A szakágazatok közül a 
mész-, a  cem ent- és az asz- 
besztiparnak, az üvegiparnak, 
va lam in t a szigetelőanyag
iparnak  az ágazati átlagot 
m eghaladó m értékben kell nö
velnie term elését.

Cementből a 4 m illió 250 
ezer tonna hazai term elés és a 
780 ezer tonna, szocialista o r
szágokból érkező im port bizto
sítja  a  zavartalan  ellátást. 
A  cem entiparnak a té li hóna

pokban a k lin k e r- és a  ce
m entkészletek  növelésével kell 
segíteni a  kereslet és a k ín á
la t egyensúlyát.

A  m észterm ékek irá n t m u
tatkozó keresle t várhatóan  
m egélénkül, s ez szükségessé 
teszi a  m észégető kapacitások 
jobb k ihasználását.

Az építőanyag-ipari vá lla la 
toknak  falburkoló  csem péből 
2 m illió 60 ezer négyzetm étert, 
padlóburkoló lapból egymillió 
50 ezer négyzetm étert kell a 
belkereskedelem  részére szállí
tani. M ozaiklapokból 30 száza
lékkal te rm elnek  többet, m int 
a  m últ évben.

Az ép ítőanyag-iparban  3,8 
m illiárd  fo rin to t fo rd ítanak  
beruházásra  1976-ban, az ága
zat állam i nagyberuházásaira  a 
te rv  1,3 m illiárd  fo rin to t irá 
nyoz elő. A B élapátfalvai Ce
m entgyár kivitelezését, va la 
m int a D unántúli Cem entgyár 
beruházásainak  előkészítését a 
központilag e lő írt ütem ben 
kell folytatni. Ű j nagyberuhá
zást az idén nem  indítanak.

S iti szn a  s 1 t i e í r d  
f ó r  i n t i  m i n ő t t  

a  k i s k o r o s -  
k o t f e l s n i  

f o r y n l o m
A kereskedelem összessé

gében eredményes évet 
zárt, 1975. évi 218,3 milliárd 
forintos forgalma folyó 
áron csaknem 20 milliárd- 
dal haladta meg az előző 
évit — állapította meg a 
Belkereskedelmi Miniszté 
rium most megjelent áru 
forgalmi gyorsjelentése. A 
minisztérium értékelése 
kiskereskedelmi árukínála
tot általában megfelelőnek  
ítélte. Élelmiszerekből és 
ruházati termékekből egész 
évben jó ellátást nyújtott a 
kereskedelem, a növekvő 
kereslet ellenére a vegyes- 
iparcikk-kínálat sem rom
lott, némelyik termékből 
még javult is. A forgalom
ban az iparcikkek aránya 
az előző évi 53,8 százalék
ról 54,1 százalékra em elke
dett.

A gyorsjelentés részlete
sen értékelte a december 
havi forgalmat, az ünnepi 
ellátás tapasztalatait. A 
kiskereskedelem az év 
utolsó hónapjában 21,3 
milliárd forint értékű árut 
adott el, 5,2 százalékkal 
többet, mint az előző év de
cemberében. Az élelmiszer- 
forgalom — az évi átlaggal 
egyező ütemben — 8,5 szá
zalékkal emelkedett, az 
iparcikkeké 2,8 százalékkal, 
ebben azonban a ruházati 
kereskedelem jóval keve
sebbet értékesített mint 
1974 decemberében.

Élelmiszerekből összessé
gében elegendő állt rend- 
delkezésre a lakosság igé
nyeinek kielégítésére. A 
korábbiakhoz képest a no
vember végi nagyarányú 
vásárlások után erősen 
csökkent decemberben a 
cukorforgalom. A zöldség
gyümölcs ellátás is m egfe
lelő volt. A szocialista ke
reskedelem a — a 22,2 szá
zalékkal növekedett szabad 
piaci árakhoz képest jóval 
alacsonyabb árai miatt —  
burgonyából 4,5, zöldség
félékből 36,5, gyümölcsök
ből 26,6 százalékkal értéke
sített többet az 1974 de
cemberinél.

G O D O L L O  U J  V Á R O S R É S Z É

1980-ra évenként harmincezer 
Elálsa-motor

A  járm űprogram  m egvalósí
tásában  .kiemelkedő szerepe 
van a gyón M agyar Vagon- és 
G épgyárnak, a R ábának. Az el
ső beruházásoknál még csak a 
hazai autóbuszgyártás m otor- 
felhasználását vették  szám ítás
ba, de a  Rába—M A N-term é- 
kek gyorsan keresettek lettek 
a  KGST-országokban, sőt a  tő 
kés piacokon is. Az 1969-ben 
helépett gyár évenként 14 300 
m otor készítésére épült, de a 
növekvő igények h atására  ta 
valy m ár 18 500 m otort és 2550 
m otornak  ̂ megfelelő alkatrészt 
á llíto tt elő. Ezt a  m egnöveke
de tt m ennyiséget m ár csak a 
régebbi gyakorlattól eltérő 
m u n k a , és term elésszervezés
sel lehetett megvalósítani.

A  m ostani adottságokkal 
azonban a  gyár m ár nem  tu d 
ná fokozni teljesítm ényét, pe
dig a  következő években a 
K GST-országok irán ti kötele
zettségek, a  hazai és a tőkés 
piac igényeinek kielégítése kö
vetkeztében még több Rába- 
m otorra  lesz szükség. Hason
lóan nőttek  a m egrendelések a 
futóm űvekre, főleg a  hátsó h i
dakra. '

A piaci lehetőségek h atására  
a  gyár vezetősége úgy döntött, 
hogy a következő esztendőkben 
pótlólagos kapacitásbővítő  be
ruházásokat h a jt végre. A fe j
lesztés összege m integy hatm il- 
liárd  fo rin to t tesz ki. Első lé
pésként a m otorgyártás bővíté
sére kerü l sor. A  fejlesztés 
u tán  a M agyar Vagon- és G ép
gyár term elése az ötéves terv  
végére 30 ezerre (pontosabban 
22 ezer autóbuszm otorra és 
8663 m otornak megfelelő a l
katrészre) növekszik. B ár a tő 
kés autógyárak is érdeklődnek 
a  R ába term ékei irán t, az 
1980-as 30 ezres évi term elés
ből 22 ezer a K G ST -partnerok- 
nak, 3600 a hazai iparnak, ö t
ezer pedig különböző tőkés 
vállala toknak  jut.

A fejlesztés első szakaszához 
szükséges egym illiárd forintos 
bankhitelrő l ír t  a lá szerződést 
G yőrben H orváth Ede, a  M a
gyar Vagon- és G épgyár vezér- 
igazgatója, valam int Csernoch 
A ttila, a M agyar Nemzeti Bank 
elnökhelyettese. A h itelek  b ir
tokában a beruházás ez év vé- 
.gén kezdődik, és 1978 decem be
rére  kell befejeződnie.

M esterszakm unkás- 
iovábliképzcs  

a kohó- 
es gépiparban

A kohó- és gépipari m inisz
te r  rendele te t a d o tt ki 
a m esterszakm unkás-tovább- 
képzésről szóló régebbi kor
m ányhatározat és m unkaügyi 
m inisztérium i rendele t végre
hajtásáró l. A  rendelet a  kohő- 
és gépipari ágazatok állam i 
válla la ta ira , egyéb állam i gaz
dálkodó szerveire, egyesülései
re, szövetkezeteire, va lam in t a 
m ás ágazatokhoz tartozó, kohá
szati és gépipari m unkakörök
ben dolgozókra te rjed  ki.

A  m inisztérium  40 vá lla la t
nál végzett széles körű  felm é
rést, hogy mely szakm ákban 
szervezzék meg a  következő 
években a legjobb szakm unká
sok részére a  m esterszakm un- 
kás-továbbképzést. A m ost k i
ado tt rendelet szerin t az idén 
öt szakm ában: a hengerész- és 
fo rrasztár-, az öntő-, a  gépi 
forgácsoló-, a gépszerelő- és az 
elektronikai m űszerész szak
m ákban ind ítanak  továbbképző 
tanfolyam okat. Később a szak
m ák köre tovább bővül, 1977- 
ben m ár a  többi között a he
gesztők és kovácsok, 1978-ban 
az orvosi-szám ítástechnikai és 
irodagép-m űszerészek, 1979. 
ben pedig az összes kohó- és 
gépipari szakm ákban dolgozó 
szakm unkások részére m eg
szervezik a továbbképzést.
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Gödöllőn az alsóparki városrészben a IV. ötéves tervben tizen
három 11 szintes toronyházat építettek. A tervek szerint az év 
végére befejeződik az összesen 572 lakásos városnegyed építése
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Ülést tartott a SZOT elnöksége
Ü lést ta r to t t  a  SZOT elnök

sége, am ely  a  több i között az 
idei népgazdasági te rv  végre, 
h a jtá sáv a l kapcsolatos szak- 
szervezeti fe ladatokró l tá rgyalt.

Az elnökség hangozta tta, 
hogy a népgazdasági egyensúly 
fokozatos m egterem tését csak 
a  nem zeti jövedelem  kiegyen
súlyozott növelése, a bel- és 
kü lfö ld i kereslethez egyarán t 
rugalm asan  igazodó gazdaságos 
és ha tékony  term elés teheti le
hetővé. Ezt az iparág i szak- 
szervezetek azzal segíthetik  
elő, h a  bővítik  együttm űködé
süke t az ágazati m in isz tériu 
m okkal, s tám ogatják  az in téz
kedéseik m egvalósítását.

Az elnökség szükségesnek 
lá tja , hogy a válla la tok  1974— 
1975-ben k ibontakozott kong- 
reszusi és felszabadulási m un
kaversenyben  e lé rt kiem elkedő 
eredm ények  példá ja  nyom án 
szervezzék és irány ítsák  a  
m unkaverseny t az ötödik ö t
éves terv , ille tve az 1976-os 
népgazdasági te rv  sikeres m eg
valósítására . A versenym ozga
lom  lehetőségeit jobban  ki kell 
használni an n ak  érdekében, 
hogy vá lla la ta in k  az eddiginél 
több olyan cikket á llítsanak  
elő, am elyeket m inden piacon 
gazdaságosan lehet értékesíte
ni.

Az 1976—1980-as évekre 
m egkötendő kollektív  szerző

désekről szólva, az elnökség 
fon tosnak  ta r t ja  a  vá lla la ti 
eredm ény és a dolgozókról 
való gondoskodás összhangját. 
A kollektív  szerződés segítse 
ha tékonyan  a  m unkafegyelem  
m egszilárdítására, a m unkaidő- 
a lap  te ljesebb  kihasználására , 
a  szocialista bérezés elveinek 
következetesebb a lk alm azására  
hozott á llam i intézkedések vég
reh a jtásá t.

A  szakszervezetek tö rvény 
ben b iztosíto tt jogaikkal élve 
hassanak  oda, hogy olyan m eg
alapozott szociális te rveke t dol
gozzanak ki a  válla la tok , am e
lyek b iz tosítják  a dolgozók 
m unkakörü lm ényeinek  ja v ítá 
sát, ku ltu rá lis , m űvelődési és 
sporto lási lehetőségeinek bőví
tését, va lam in t a béren  kívüli 
ju tta tá so k  fejlesztését.

T ársadalm i m u n k á t főképp a 
lakásép ítés és a  kapcsolódó 
kom m unális fejlesztés m eg
gyorsítására, továbbá gyerm ek- 
in tézm ények építésére, befoga
dóképességük bővítésére indo
kolt fe la ján lan i és szervezni. A 
dolgozók te rm elő  tá rsad a lm i 
m u n k á ja  csak az önkéntesség 
elvének m eg tartásával és m eg
h a tá rozo tt évi ó raszám ban ve
hető igénybe, ez a m unka nem  
szo lgálhatja  a vezetési, szerve
zési fogyatékosságokból eredő 
e lm aradások  pótlását, a  b u r 
ko lt tú ló ráz ta tást.

Minden piacon kelendő bútorokat

Évente 200 ezer tonnányi
m agyar á ru t fuvaroznak a len
gyel kereskedelm i flo tta  hajói 
a  három  legnagyobb lengyel 
kikötőből, Gdanskból, G dyniá- 
ból és Szczecinből a világ m in 
den tá já ra  — m ondották  el a 
a többi között a Lengyel Ten
gerhajózási V állalat fennállá
sának 25. évfordulója a lka l
m ából a lengyel nagykövetsé
gen. A jubileum  alkalm ából a 
lengyel vá lla la t igazgatója 17 
m agyar külkereskedelm i vál
la la t képviselőinek em lékpla
kette t ado tt át.

, K evesebb pénzből többet, 
jobbat ke ll te rm eln i — e m ot
tóval foglalhatók össze a  m a
gyar b ú to rip a r idei és a  kö
vetkező évi tervei, fe ladatai. A 
b ú to ripar a  m ost zá ru ít ötéves 
tervben  rendkívül sokat fe jlő 
dött, term elésének értéke  az 
1970. évi 5 m illiá rd  fo rin tró l 
8,5 m illiárd  fo rin tra  nőtt. M ind 
több bú to r k e rü l forgalom ba
— időnként és helyenként a 
korábban  tapaszta lt h iány  meg 
is_ szűnt —, jav u lt a  bútorok 
választéka és esztétikai m eg
jelenése.

A legutóbbi öt esztendő a la tt 
a  fe jlesztésre szánt igen te te 
mes összegek 80 százalékát a 
vidéki gyárak  kap ták , ily m ó
don az ország legnagyobb és 
legkorszerűbb gyárai ez idő 
szerin t Zalaegerszegen, N agy
kanizsán és M átészalkán ta lá l
hatók. A m ostani ötéves te rv 
ben rendelkezésre álló pénzt
— am i kevesebb annál, am eny, 
nyivel a  m últ ötéves tervben  
gazdálkodhattak  — továbbra  is 
nagyrészt vidéken a kis- és kö
zépüzem ek fejlesztésére fo rd ít
ják. A terv  szerin t csakis azok 
az üzem ek kapnak  h ite lt és á l
lam i tám ogatást a fejlesztésre, 
am elyek m inden piacon jól, 
gazdaságosan és könnyen é rté 
kesíthető bú torokat gyártanak.

A belföldi p iacra  a b ú to r
iparnak  az V. ötéves terv  u to l
só évében, 1980-ban a  tavaly i
nál nagyobb értékű  bú to rt kell 
adn ia; az idén a belföldre 
szánt bútorok term elési é rté 
kének növekedése a tavalyihoz 
képest k ilenc százalék, :am i — 
a legutóbbi árem elést ■ figye
lem be véve — 4,5 százalékkal 
több bú to rt jelent.

A  K önnyűipari M iniszté
rium  illetékes főosztál-yvezető- 
,je e lm ondotta: a  bú to riparban  
át kell a lakítani, korszerűsíte
ni kell a . term ékszerkezetet. 
Ennek az a célja, hogy je len tő 
sen növekedjék a bútorexport, 
am ely a népgazdaság szám ára 
előnyös és gazdaságos. Az idén 
és a következő években is kü 
lönösen a székgyártást fejlesz t
jük, m ivel a  székexport külö
nösen előnyös. A Szék- és K ár- 
p itosárugyár tavaly  3,5 m illió 
do llár értékben  exportá lt tő 

késországokba székeket, az 
idén a  te rv  5 millió, 1980-ra 
pedig tízm illió  dollár. Segíti az 
eredm ényes székexportot, hogy 
a m agyar lakás tex tilip a r szö
veteit m ind szívesebben fogad
ják  el a  legigényesebb külföldi 
vevők is.

_ A term ékszerkezet á ta lak í
tásához hozzá ta rto z ik  a  s tíl
bú torok  gyártásának  szám otte
vő növelése.

A te rvek  között szerepel a 
közületek szám ára készülő bú 
to rok  term elésének  és ex p o rt
ján ak  rendk ívü l szám ottevő 
növelése. Ez hotel-, színház-, 
hangversenyterem -berendezé

seket, kom plett vendéglátó ipari 
bútorokat, je len t. M ost folynak 
az eredm ényesnek  ígérkező 
tárgyalások  arró l, hogy a m a
gyar b ú to rip a r rendezné be 
M oszkvában az o lim piára  épü
lő új, nagy szállodák egy ré 
szét. A te rv  szerin t teh á t nő 
az expo rt a szocialista orszá
gokba is.

V isszatérve végül a belföldi 
e llá tásra : m ár az idei tervek  
között szerepel a  választék  
észrevehető bővítése; m inde
nekelő tt term észetesen hazai 
term ékekből, de bővíteni k í
ván ják  az im porto t is. Az. ed 
diginél több bú to rt hozunk be 
az NDK-ból, a  Szovjetunióból 
és m ás szocialista országból 
Illetékes szervek szorgalm az
zák, hogy m ielőbb m egvalósul
jon a_ bútorok cseréje a m a
gyar és a  finn  bú to rgyárak  kö
zött; e rrő l m ár eredm ényes 
tárgyalások  folytak.

, A smog elleni állandó harc 
es az energiaválság  a rra  kény
szeríte tte  a japánoka t, hogy 
m egoldást keressenek a városi 
közlekedés p roblém áira. Az 
egyik m egoldás az elektrom o- 
bil. A Daihatsu-cég' üzem eiben 
piar évekkel ezelőtt legyárto t
tak  az első v illanym eghajtású  
gépkocsit Ö t év a la tt 275 ilyen 
autó t készítettek. Az osakai 
Expo ’70-en a látogatókat m ár 
ilyenek szállíto tták . A  D aihat
su m ost. olyan elektrom obilt 
gyárt, am elyet állító lag  k itű - 
n o e n fe !  iehet m ajd  használni 
Tokio közlekedésében.

Székesfehérvárott lesz 
a könnyűszerkezetes építés 

dunántúli bázisa
Az egyik legnagyobb vidéld 

kivitelező, a  F e jé r megyei Al. 
lam i É pítő ipari V álla la t ifjú] 
sági m unkásgyűlést tartott 
S zékesfehérváro tt; ismertettél; 
a  vá lla la t 1976. évi és ötödik 
ötéves tervét. Bejelentették, 
hogy a v á lla la t k iem elt felada. 
ta  a  könnyűszerkezetes építés 
dunán tú li b áz isán ak , megte. 
rem tése, s e rre  a  felkészülést 
m egkezdték. B ővítik a lakatos, 
üzem et, e lőregyártó-üzem et lé, 
tesítenek, a könnyűacélszerke- 
ze í-e llá tá sra  pedig szocialista 
szerződést kö tö ttek  a Dunai 
V asm űvel. 1977-ben m ár két, 
egyenként 16 tan te rm es iskola 
és tovább i gyerm ek , és közös, 
ségi in tézm ény készül könnyű, 
szérkezetes technológiával Fe. 
jé r  m egyében. A  v á lla la t köny. 
nyűszerkezetes részlegét 1930- 
ra  fe jlesz tik  ki, am ikor éven.
k én t 100 000 négyzetméter 
a lap te rü le tű  közösségi épület, 
csarnok  szerelését lá t já k  el.

A  SZE G E D -A L G Y Ő I vasúti 
Tisza -h íd  korszerűsítése  a 
szeged— békéscsabai vasútvo
nal rekonstrukc ió jának  fontos 
feladata. A  fo lyó  mindkét 
oldali á rterü le tén  kicserélik s 
100 éves h íd  vasszerkezetét 
A  G anz-M Á V A G  m ár meg
kezd te  az ú j szerkeze tek  hely
szín i szerelését. A  csaknem 
140 m illió  fo rin tba  kerüli 
hídrekonstrukció t a jövő  év 
m ásodik fe lében  fe je z ik  be.

Régészeti leletekre bukkan
tak  postai k ábelfek te tés köz
ben  Szeged közelében, az úgy
nevezett ballagitó i határrészen. 
A szegedi M óra Ferenc Mú
zeum m u n k atá rsa i az előkerült 
haj díszekből, varkocskarikák-! 
ból és m ás jelekből a r ra  kö
vetkeztetnek , hogy a  X. szá
zad végén, illetve a  XI. szá-: 
zad e lején  it t le te lepede tt ma
gyarok tem ető jére  bukkan tak

C SA K N E M  400 szövetkezeti 
áruház és sza kü zle t terveit 
kész íte tték  el öt év  a la tt ,a 
S zö ve tkeze tt Tervező, Kivite
lező és Ü zem tervezési Válla
lat m érnökei, technikusai, s 
150 vendéglátó  lé tesítm ény  is 
az ő te rve ik  a lap ján  épült 
fe l a tervidőszakban. A  ta
vasszal átadásra kerü lő  buda
pesti Ská la  nagyáruház ter
ve it ugyancsak a Szövtervnél 
kész íte tték .

A z  épülő m oszkvai olimpiai 
falu  szálláshelyeinek berendez 
zésére a  zalaegerszegi Műbútor | 
Szövetkezet nyolcm illió forint 
értékben  szállít bútorokat.

K étszáz középiskolai diák
nak  ad  o tthon t Debrecenben, 
a  V arga u tcában  a korszerű 
kollégium m á á ta la k íto tt régi 
épület.

M unkáslakás-ép ítő  és -fenn
ta r tó  szövetkezetei hozott lét
re  D ebrecenben a  megye riégy 
nagyválla la ta , a M agyar Gör
dülőcsapágy M űvek, az állami 
építő ipari, a T iszántúli Áram- 
szolgáltató  V álla la t és a Haj
dúsági Iparm űvek . E szövet
kezetbe lépnek be azok a  dol
gozók, ak ik  a  négy vállalattól 
kölcsönt kapnak , illetve akiket 
a  válla la tok , lakásvásárlásra  ki
jelölnek. Az ötödik ötéves terv 
folyam án — a program  szerint 
— 350—400 m unkáslakást kí
vánnak  felépíteni.

B efejezték  a m élyszántást 
Cson-grád és Békés m egye ál
lam i gazdaságai a te ljes terve
zett terü le ten , 45 ezer hek tá
ron. A soron levő tennivaló 
m ost a m űtrágyaszórás, amit 
sok helyen m á r megkezdték. 
A hó takaró  h iánya m ia tt a 
többszöri é jszakai fagyók meg
san y arg a tták  a  búzát, ezért is 
fontos, hogy elegendő m ennyi
ségű m ű trág y á t kap jan ak  a 
kalászosok.

SAJTÓSZEMLE 
Szerkeszti:

a szerkeszti! e tz e tg á g  
1051 Biiílapest. . 

Steínd! utca á. 
Kiadta,-

' 1* r5a *ságüeyt ¡yiinisztérium 
Bv. Országos Paránesnoksága 

Szikra Lapnyom da


